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LEYES ORDINARIAS

JUAN CARLOS I,
REY DE ESPANA

A todos los que la presence vieren y entendieren,
Sabed: Que Jas Cortes Generales han aprobado

y Yo vengo en sancionar la siguiente Ley:

Exposici6n de motivos

La necesidad ineludible de actualizar la legisla-
ci6n sobre fundaciones viene determinada, de un
lado, por el articulo 34 de la Constituci6n, que re-
conoce el derecho de Fundaci6n para fines de inte-
r6s general con arreglo a la Ley, y, de otro lado,
por la importancia que en la vida social ha adqui-
rido el ejercicio del indicado derecho de Fundaci6n .
La reserva de Ley sobre este derecho es estableci-
da por el articulo 53 del texto constitucional .
A esa necesidad se une otra, tambi6n actual pero

no estrictamente juridica, cual es la de estimular la
iniciativa privada en la realizaci6n de actividades de
inter6s general. Como la primera, tambi6n esta ne-
cesidad de estimulo es ineludible, vistos la dificul-
tad de los poderes publicos de atender plenamente
ese interds general y el protagonismo que la socie-
dad reclama y entrega a Jas variadas entidades sin
animo de lucro.
Ambas necesidades son atendidas de manera uni-

forme en la presente Ley, to que se justifica en la
evidencia de que, canto una regulaci6n actualizada
sobre fundaciones, como un r6gimen de incentivos
fiscales a la participaci6n privada en actividades de
inter6s general son soluciones a un mismo proble-
ma : dotar al campo de Jas actuaciones altruistas de
una base juridica fomentadora y ajustada a la ac-
tual demanda que la sociedad presenta .
En este sentido, la Ley dedica un Titulo I a Jas

fundaciones y un Titulo II a los incentivos fiscales
a la participaci6n privada en actividades de interds
general .

II

Atendiendo a la realidad social puede advertirse
sin esfuerzo que Jas fundaciones, fen6meno expre-
sivo de la autonomia de la voluntad, tienen boy in-
negable peso como coadyuvantes en la satisfacci6n
del inter6s general . El estado de gran pane de Jas
normas legales y reglamentarias vigentes, antiguas
y preconstitucionales, obliga a su revisi6n para
adaptarlas al marco que la Constituci6n establece
en materia de fundaciones.

La situaci6n actual es la de una marana legisla-
tiva constituida por reglas dispersas y dispares, con
una vigencia e incluso validez mss que dudosas y
del mss variado tipo. Se hace imprescindible, por
consiguiente, simplificar el sistema dot6ndole de
claridad y racionalidad y reforzando la seguridad ju-
ridica, al tiempo que se facilita la labor de los des-
tinatarios de Jas normas .

A ello atiende el Titulo I de la Ley y a cal fin di-
rige sus objetivos, que pueden resumirse en los
siguientes :

a) Acomodar la regulaci6n de Jas fundaciones
a la Constituci6n y a la actual distribuci6n de com-
petencias entre el Estado y Jas Comunidades Au-
t6nomas .

b) Ofrecer una regulaci6n sistem'atica, ordena-
da y precisa de Jas fundaciones, acorde con la tras-
cendencia econ6mica, juridica y social del hecho
fundacional.

c) Unificar e1 r6gimen aplicable a codas Jas fun-
daciones y garantizar el cumplimiento de los fines
fundacionales que han de ser, necesariamente, de
interds general . Asi, el Protectorado ejercitado por
Jas Administraciones Publicas se configura en el Ti-
tulo I de la Ley como instrumento garantizador del
recto ejercicio del derecho de Fundaci6n, sin Ilegar
a un intervencionismo que pudiera ser esterilizante
y pcrturbador .

III

El Titulo I de la Ley es el resultado de la sedi-
mentaci6n de los antecedentes hist6rico-normativos
del derecho de Fundaci6n, el marco de los derechos
constitucionales . Dichos antecedentes pueden ci-
frarse en los siguientes :

1 . La vieja Ley de 20 de junio de 1849, Gene-
ral de Beneficencia, sin duda una de Jas disposicio-
nes mss antiguas de Jas que todavia se encuentran
formalmente en vigor en el ordenamiento espanol.
Constituye el punto de partida de la regulaci6n so-
bre Jas fundaciones .
2. El C6digo Civil, la mss importante disposi-

ci6n sobre r6gimen jurfdico-privado de Jas funda-
ciones . Hacer referencia extensa a su contenido es
ahora innecesario, por to que basta con reiterar su
importancia y el hecho de que la regulaci6n origi-
naria apenas ha sufrido cambios desde entonces .
3 . Si el C6digo Civil es la piedra angular del de-

recho privado de Jas fundaciones, el Decreto e Ins-
trucci6n de 14 de marzo de 1899 to es del r6gimen
juridico-publico de Jas fundaciones asistenciales,
puras y mixtas . Se trata de una norma que ha mar-
cado coda una ¬poca en la regulaci6n de tales enti-
dades . Es, sin embargo, una disposici6n que nece-
sariamente, y sin mss demora, debe ser sustituida
por otra que se adapte a la nueva realidad de Jas
fundaciones .
4 . El protagonismo de la Instrucci6n de 1899

cicada qued6 diluido al aprobarse el Decre-
to 2930/1972, de 21 de julio, dictado en desarrollo
de to dispuesto en el articulo 137 de la Ley Gene-
ral de Educaci6n, de 4 de agosto de 1970 . Este re-
glamento es aplicable s61o a Jas fundaciones cultu-
rales y docentes .
5 . Junto a Jas anteriores disposiciones, que con-

figuran la regulaci6n general de Jas fundaciones,
otras muchas normas se refieren asimismo a impor-
tantes aspectos relacionados con ellas . Asi, puede
citarse el Real Decreto de 20 de julio de 1926, de
instituciones y fundaciones benffico-docentes par-
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ticulares de ensenanza agricola, pecuaria o minera ;
el Decreto 446/1961, de 16 de marzo, de fundacio-
nes laborales; las previsiones contenidas en las le-
yes fiscales en relaci6n con los beneficios fiscales
que se les reconocen ; los Decretos de 1923 y 1928
sobre enajenaci6n y arrendamiento de bienes de
fundaciones, o las recientes disposiciones sobre con-
tabilidad y rendici6n de cuentas de fundaciones
asistenciales.
Los ejemplos resenados son muestra de ]as nu-

merosas disposiciones que configuran el ordena-
miento fundacional y que necesariamente debe ser
simplificado y actualizado . El Tftulo I de la presen-
te Ley pretende conseguirlo, por primera vez tras
la aprobaci6n de la Constituci6n .

IV

El Titulo I de la Ley se dicta en ejercicio de las
competencias atribuidas al Estado por el articu-
lo 149.1 .1 .', 6." y 8.' de la Constituci6n .
En primer lugar, el arttculo 149 .1 .1 .° atribuye al

Estado competencia exclusiva para regular das con-
diciones basicas que garanticen la igualdad de to-
dos los espanoles en el ejercicio de los derechos y
en el cumplimiento de los deberes constituciona-
les» . El derecho de Fundaci6n queda incluido en-
tre aquellos cuyas condiciones b5sicas igualitarias
pueden ser reguladas por el Estado . La presente
Ley incluye preceptor que deben ser integrados
dentro de cal categoric de normas y que por canto
corresponds al Estado regular, cal y como se reco-
ge en la disposici6n final primera, punto 1, en tan-
to en cuanto son condiciones basicas del derecho de
Fundaci6n y conciernen al concepto legal de Fun-
daci6n : los beneficiarios, la capacidad de constitu-
ci6n y sus modalidades, la exigencia de un 6rgano
de gobierno y representaci6n, [as causal de extin-
ci6n y sus formal y los fines del Protectorado .

Es includable la presencia de importantes normas
de derecho civil en el regimen juridico de las fun-
daciones . Normas que afectan, de una parts y en
todo caso, al domicilio de las fundaciones, a los re-
quisitos exigidos a las fundaciones extranjeras y a
la eficacia del Registro de Fundaciones; y, de otra,
a material como las que se refieren a los requisitos
de capacidad, la escritura de constituci6n, la adqui-
sici6n de personalidad juridica, los Estatutos y su
modificaci6n, las obligaciones b6sicas del Patrona-
to, la responsabilidad de los patronos, su cese y sus-
pensi6n, y la legitimaci6n del Protectorado para so-
licitar al Juez la fusion de fundaciones cuando con-
curran determinadas circunstancias . Teniendo en
cuenta la diversificaci6n de este titulo competencial,
se ha distinguido entre los preceptor que se consi-
deran, en todo caso, de aplicaci6n general en todo
el territorio nacional y aquellos otros en los que se
han considerado prevalentes las habilitaciones esta-
tutarias correspondientes a las Comunidades Aut6-
nomas, con menci6n especifica a la habilitaci6n re-
lativa a la materia de Derecho civil, foral o espe-
cial . La anterior dualidad se refleja en el punto 2
de la disposici6n final primera .

El tercero de los Titulos competenciales del Es-
tado que se manifiesta en la Ley es el prcvisto en
el articulo 149.1 .6 .' de la Constituci6n, en cuanto
se refiere a la legislaci6n procesal .

Por ultimo, [as demas normas del Titulo I de la
Ley son s61o de aplicaci6n a [as fundaciones de com-
petencia estatal .

V

El Titulo I de la Ley se estructura en siete capt-
tulos. Parte de un concepto tradicional de Funda-
ci6n, pero poniendo el acento en su carActer de or-
ganizaci6n ; se expresa la posibilidad de que las per-
sonas juridico-publicas puedan constituir fundacio-
nes; sc afirma que las fundaciones adquieren per-
sonalidad juridica desde la inscripci6n de su escri-
tura de constituci6n en el correspondiente Registro
de Fundaciones; se exige la existencia de un 6rga-
no de gobierno y representaci6n y la suficiencia de
la dotaci6n inicial, cuya aportaci6n podra hacerse
de forma sucesiva, e igualmente se exige que en la
escritura de constituci6n consten la forma y reali-
dad de dicha aportaci6n ; se determine la responsa-
bilidad de los patronos por los danos y perjuicios
que causen por actos contrarios a la Ley o a los Es-
tatutos fundacionales, o por los realizados negligen-
temente; y se somete a decision judicial la suspen-
si6n de los patronos y su cese en determinados su-
puestos. Se regula, en fin, la extinci6n de la Fun-
daci6n y sus formal.

Merecen destacarse, ademas, dos aspectos que
inciden sobre la actividad do las fundaciones : el pri-
mero es la posibilidad de que ejerzan directa o in-
directamente actividades mercantiles o industriales ;
el segundo consists en la exigencia de que una de-
terminada proporci6n de las rental y de cualesquie-
ra otros ingresos que obtenga la Fundaci6n sea des-
tinada a la realizaci6n de los indicados fines.

En la regulaci6n del Protectorado se ha partido
de una concepci6n que le da nuevo contenido al
asignarle no s61o funciones de control, sino tambicn
de apoyo, impulso y asesoramiento. A estos efec-
tos es de subrayar la prevision de un mecanismo ex-
cepcional de intervenci6n de las fundaciones para
aquellos supuestos patol6gicos que puedan derivar
en un grave incumplimiento de la finalidad que jus-
tifica la propia existencia de la Fundaci6n.

Parrafo aparte debe dedicarse al Registro de
Fundaciones, que se configura como constitutivo y
de publicidad frente a terceros . La articulaci6n con-
creta entre el Registro y los diversos Protectorados,
que se determinara reglamentariamente, parte del
principio de que las inscripciones practicables re-
querirfin el informs de los 6rganos administrativos
a los que corresponda el ejercicio del Protectorado .

Por ultimo, es novedad dcstacable de la Ley la
creaci6n del Consejo Superior de Fundaciones
como 6rgano consultivo del que forman parts re-
presentaciones administrativas y de las propias fun-
daciones .
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VI

En las sociedades democraticas desarrolladas
constituye una realidad la participaci6n, junto con
e1 sector publico, de personas, entidades e institu-
ciones privadas en la protecci6n, el desarrollo y el
estimulo de actividades de interds general en las di-
versas manifestaciones que 6stas pueden revestir,
desde to puramente bendfico y asistencial hasta to
cultural y artistico .
En Espana esta situaci6n ha adquirido dimensio-

nes crecientes en los ultimos anos, enlazando con
las preocupaciones de sectores sociales de muy di-
versa naturaleza,lo que ha determinado una cons-
tante demanda de adecuaci6n a sus caracteristicas
de la normativa fiscal existente que, evidentemen-
te, no pudo contemplar en su momento las particu-
laridades que este fen6meno, en su dimensi6n so-
cial, reclama.
En consecuencia, el Titulo II quo se dicta al am-

paro del articulo 149.1 .14.' de la Constituci6n, pre-
servando ]as especialidades de los regimenes tribu-
tarios forales, tiene una finalidad claramente incen-
tivadora, tendente a estimular la participaci6n de la
iniciativa privada en la realizaci6n de actividades de
interds general . Esta participaci6n puede canalizar-
se a trav6s de las siguientes vias, a [as quo se con-
cede un rdgimen fiscal ventajoso:

Constituci6n de entidades quo persigan fines de
asistencia social, civicos, educativos, culturales,
cientificos, deportivos, sanitarios, de cooperacion
para el desarrollo, de defensa del medio ambiente,
de fomento de la economia social o de la investiga-
ci6n, de promoci6n del voluntariado social, o cua-
lesquiera otros fines de inter6s general de natura-
leza analoga, y quo, cn raz6n de su forma de per-
sonificaci6n, tengan esta finalidad como exclusive,
caso de las fundaciones y asociaciones declaradas
de utilidad publica.

Realizaci6n de aportaciones a [as entidades an-
teriormente descritas al objeto de contribuir por
esta via a la realizaci6n de sus fines especificos .

Participaci6n e intervenci6n directa de las empre-
sas en la consecuci6n de estos fines. En este con-
texto se enmarcan medidas quo encajan en el con-
cepto general de mecenazgo como la denominada
oferta de donaci6n de obras de arte, y el tratamien-
to previsto para determinados gascos derivados de
la realizaci6n de actividades de tipo asistencial, cul-
tural, cientifico, de investigaci6n y deportivo o de
fomento del cine, teatro, m6sica, danza e industria
del libro.

De esta forma se pretende dinamizar de manera
sustancial la realizaci6n de actividades de interds ge-
neral, to quo redundara decisivamente en beneficio
de la colectividad .

Este objetivo debe quedar definitivamente ga-
rantizado, de suerte quo resulte asegurado su des-
tino e inversi6n en las finalidades quc motivan el
apoyo del ordenamiento juridico . Para ello resulta
preciso identificar de una forma clara e indubitada
a las entidades quo hen de constituir el vehiculo di-
recto y principal de enlace entre la voluntad de los
ciudadanos y el fin social .

Esta identificaci6n se efectua en la presente Ley
en la siguiente forma :

Definiendo como entidades sin fines lucrativos,
al objeto de ser destinatarios de los benefcios con-
tenidos en la norma, a las fundaciones inscritas en
el Registro correspondiente y a las asociaciones de-
claradas de utilidad publica .

Estableciendo una serie de requisitos que las en-
tidades antes descritas deben reunir para garantizar
la realizaci6n de los objetivos perseguidos. En la
configuraci6n de estos requisitos se han tenido muy
presentes las normas del r6gimen juridico general
aplicable a estas entidades, tanto a nivel de legisla-
ci6n estatal como auton6mica .
Una vez identificadas debidamente las entidades

destinadas a [as medidas incentivadoras contempla-
das en el Titulo II de la presence Ley, el regimen
tributario quo para las mismas se prove en el capi-
tulo I de dicho Titulo comporta dos tipos de nor-
mas :

Disposiciones incentivadoras quo atienden, en
unos casos, a neutralizer la imposici6n existente so-
bre [as aportaciones recibidas al objeto de posibili-
tar su integra aplicaci6n a los fines quo las motivan
y, en otros, a reducir determinadas cargas tributa-
rias quo pesan sobre estas entidades permitiendo de
esta forma una mayor liberaci6n de sus recursos en
cumplimiento de sus fines especificos.
AI lado de esas disposiciones se recogen otras

quo pudieran denominarse de ajuste, al objeto de
tener en cuenta las peculiaridades propias de estas
entidades y la aplicaci6n prActica de ]as exenciones
quo en beneficio de las mismas se establecen .

VII

Por su parte, el planteamiento del capitulo 11 del
Titulo II, dedicado al rdgimen tributario de [as
aportaciones efectuadas por personas fisicas o juri-
dicas, es paralelo al del capitulo anterior, aunque
con [as l6gicas diferencias derivadas de las rezones
de coherencia quo motivan en cads caso el estable-
cimiento de [as normal .
En efecto, la Ley no busca quo los beneficios fis-

cales para estas aportaciones tengan como destina-
lario o beneficiario ultimo al aportante, disminu-
yendo asi la presi6n fiscal quo incide sobre este ; si
6ste fuera el fin buscado por la norma, los benefi-
cios fiscales serian injustos . Lo quo se persigue con
esta regulaci6n es hacer mas atractiva la realizaci6n
de aportaciones a entidades quo tengan como 61ti-
ma finalidad la realizaci6n de actividades de interds
general . Este planteamiento obliga, por ello, a ex-
tender el regimen previsto para las aportaciones
efectuadas a favor de las entidades conlempladas
en la Ley a las realizadas cn beneficio del Estado y
otras instituciones y entes publicos, a los quo se re-
fiere la disposici6n adicional sexta, dado quo resul-
ta indubitada la aplicaci6n de las cantidades asi re-
cibidas a la realizaci6n de actividades de interds
general .
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VIII

Si importante es para los objetivos de esta Ley
la adecuada tipificaci6n y ordenaci6n de los bene-
ficios fiscales desde el punto de vista de las entida-
des expresamente constituidas para la consecuci6n
de los fines de interds general mencionadas, resulta
igualmente trascendente la aportaci6n que en este
campo cumple la colaboraci6n individual de muchas
empresas y entidades en el desarrollo de los mis-
mos fines. Esta colaboraci6n, mAs generalmente co-
nocida como actuaci6n de patrocinio o mecenazgo,
es objeto asimismo de reconocimiento en el texto
a travcs de un conjunto de disposiciones especificas
contenidas en el capitulo III del Titulo 11 .
En esta linea de actuaci6n interesa, sin embargo,

destacar que el capitulo III no entra a regular las
denominadas actividades de patrocinio publicitario,
]as cuales tienen un r6gimen propio en el ordena-
miento juridico publicitario al que pertenecen y
cuya realizaci6n no obedece estrictamente a activi-
dades de interds general, sino de indole publicita-
rio. Por el contrario, el denominado Convenio de
colaboraci6n en actividades de interds general, per-
mite atraer al ambito de la Ley aquellas aportacio-
nes que, aunque motivadas tambien por la idea de
conseguir la difusi6n de la personalidad del apor-
tante, son realizadas preferentemente en beneficio
de las entidades a las que se reficre la norma.

Finalmente, el capitulo III contempla aquellas
actuaciones en las que es la propia empresa el
vehiculo directo o cl motor que impulse la realiza-
ci6n de actividades de interes general. No obstan-
te, su regulaci6n es, como consecuencia de su fina-
lidad mercantil especifica, mfis limitada que la pre-
vista para aquellas entidades en las que dichas ac-
tividades constituyen la raz6n que justifica su exis-
tencia .

IX

Por ultimo, las disposiciones contenidas en esta
Ley obligan a dar nueva redacci6n al articulo 5 de
la Ley 61/1978, de 27 de diciembre, del Impuesto
sobre Sociedades, al objeto de excluir del campo de
aplicaci6n de dicho precepto a las entidades objcto
de la reforma, permitiendo, sin embargo, que aque-
Ilas que no encajen dentro de la caracterizaci6n sub-
jetiva que en la presente Ley se realiza, contimien
como entidades parcialmente exentas en el contex-
to de la regulaci6n que, en la normativa del Im-
puesto sobre Sociedades, se encuentra actualmente
vigente.

AI lado de esta modificaci6n se realiza una reor-
denaci6n del conjunto del precepto, incorporando
a su campo de aplicaci6n a aquellas entidades que,
en virtud de disposiciones especificas, venian ya dis-
frutando de dicha exenci6n por la via de la equipa-
raci6n normativa .
Merece igualmente especial menci6n la revisi6n

del r6gimen de las entidades de previsi6n social, a
las que se libera de los efectos contradictorios que
en su situaci6n fiscal produciria la sujeci6n al im-
puesto en regimen de exenci6n limitada no obstan-

to la realizaci6n exclusiva de una explotaci6n eco-
n6mica, someti ¬ndolas al r6gimen general del Im-
puesto, aunque a un tipo de tributaci6n reducido .

Asimismo, es destacable la modificaci6n que se
opera por la disposici6n adicional decimotercera en
el articulo 4 de la Ley 191/1964, de 24 de diciem-
bre, reguladora de las Asociaciones, en relaci6n con
los requisitos que estas entidades deben reunir para
poder ser declaradas de utilidad publica y, en con-
secuencia, ser beneficiaries del regimen fiscal pre-
visto en esta Ley. En todo caso, esta modificaci6n
parcial no hace sino adelantar algun aspecto de to
que habra de ser el desarrollo del articulo 22 de la
Constituci6n, a fin de adecuar de forma plena el dc-
recho de Asociaci6n a los imperativos de la norma
constitucional .

Titulo I

Fundaciones

Capitulo I

Disposiciones generales

Articulo l.-Concepto

l . Son fundaciones las organizaciones constitui-
das sin 5nimo de lucro que, por voluntad de sus
creadores, tienen afectado de modo duradero su pa-
trimonio a la realizaci6n de fines de interes general .

2 . Las fundaciones se rigen por la voluntad del
fundador, por sus Estatutos y, en todo caso, por la
presente Ley.

Articulo 2.-Fines y beneficiarios

l . Las fundaciones deberan perseguir fines de
interes general: de asistencia social, civicos, educa-
tivos, culturales, cientificos, deportivos, sanitarios,
de cooperaci6n para el desarrollo, de defensa del
medio ambience o de fomento de la economic o de
la investigaci6n, de promoci6n del voluntariado, o
cualesquiera otros de naturaleza anAloga.

2. La finalidad fundacional debe beneficiar a
colectividades genericas de personas . Tendran esta
consideraci6n los colectivos de trabajadores de una
o varias empresas y sus familiares .

3. En ningun caso podran constituirse fundacio-
nes con la finalidad de destinar sus prestaciones a
los c6nyuges, parientes del fundador hasta el cuar-
to grado inclusive .

4. No se incluyen en el apartado anterior [as
fundaciones cuya finalidad exclusive o principal sea
la conservaci6n y restauraci6n de bienes del patri-
monio hist6rico espanol, siempre que cumplan las
exigencies de la Ley 16/1985, del Patrimonio Hist6-
rico Espanol, en particular respecto de los deberes
de visita y exposici6n p6blica de dichos bienes .

Articulo 3.-Personalidad juridica

1 . Las fundaciones tendrAn personalidad juridi-
ca desde la inscripci6n de la escritura p6blica de su
constituci6n en el correspondiente Registro de Fun-
daciones . La inscripci6n s61o podr5 ser denegada
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cuando dicha escritura no se ajuste a las prescrip-
ciones de la Ley .

2. S61o las entidades inscritas en el Registro al
que se refiere e1 apartado anterior, podran utilizar
la dcnominaci6n de Fundaci6n .

Articulo 4.-Domicilio

1 . DeberAn estar domiciliadas en Espafa las
fundaciones que desarrollen principalmente so ac-
tividad dentro de su territorio .

2 . Las fundaciones tcndr6n su domicilio social
en el lugar donde se encuentre la sede de su 6rga-
no de gobierno, que deber5 radicar en el 5mbito
territorial en que haya de desarrollar principalmen-
te sus actividades.
Las fundaciones que se inscriban en Espana para

desarrollar una actividad principal en el extranjero,
tendrAn su domicilio social en la sede de su 6rgano
de gobierno dentro del territorio nacional .

Articulo 5.-Fundaciones extranjeras

Las fundaciones extranjeras que ejerzan activida-
des en Espana deberAn establecer una delegaci6n
en territorio espanol e inscribirse en el Registro de
Fundaciones. La inscripci6n podra denegarse cuan-
do los fines no sean de interes general o cuando no
esten validamente constituidas con arreglo a su Icy
personal .

Capitulo II

Constituci6n de la Fundaci6n

Articulo 6.Capacidad para fundar

1 . PodrAn constituir fundaciones las personas fi-
sicas y las personas juridicas, scan 6stas publicas o
privadas .
2. Las personas fisicas requeriran la capacidad

general de obrar y la especial para disponer gratui-
tamente, inter vivos o mortis causa, de los bienes y
derechos en que consista la dotaci6n .
3. Las personas juridical privadas de indole

asociativa requeriran el acuerdo expreso de su jun-
ta general o asamblea de socios y [as de indole ins-
titucional, el acuerdo de su 6rgano rector .
4 . Las personas juridico-p6blicas tendrAn capa-

cidad para constituir fundaciones, salvo que sus nor-
ms reguladoras establezcan to contrario .

Articulo 7.-Modalidades y forma de constitucibn

1 . La Fundaci6n podrfi constituirse per acto in-
ter vivos o mortis causa.
2 . La constituci6n de la Fundaci6n per acto in-

ter vivos se realizar5 mediante escritura publica
otorgada en la forma que determina el articulo
siguiente .
3 . La constituci6n de la Fundaci6n per acto

mortis causa se realizard testamentariamenteI cum-
pliendose en el testamento los requisites estableci-
dos en el articulo siguiente para la escritura de
constituci6n .
4. Si en la constituci6n do una Fundaci6n per

acto mortis causa el testador se hubiera limitado a

establecer su voluntad de crear una Fundaci6n y de
disponer de los bienes y derechos de la dotaci6n, la
escritura publica en la que se contengan los demSs
requisitos exigidos por esta Ley se otorgar5 per e1
albacea testamentario y, en su defecto, por los he-
rederos testamentarios y en caso de que estos no
existieran, por la persona que se designe per el
Protectorado .

Articulo 8.-Escritura de constituci6n

La escritura de constituci6n de una Fundaci6n
debera contener, al menos, los siguientes extremos:

a) El nombre, apellidos, edad y estado civil de
los fundadores, si son personas fisicas y la denomi-
naci6n o raz6n social si son personas juridicas, y en
ambos casos la nacionalidad y c1 domicilio.
b) La voluntad de constituir una Fundaci6n.
c) La dotaci6n, su valoraci6n y la forma y rea-

lidad do su aportaci6n .
d) Los Estatutos de la Fundaci6n, cuyo conte-

nido se ajustar5 a las prescripciones del articulo
siguiente.

e) La identificaci6n de las personas que inte-
gran el 6rgano de gobierno, asi como su aceptaci6n
si se efectua en el momento fundacional .

Articulo 9.-Estatutos

1 . En los Estatutos de la Fundaci6n se har5
constar :

a) La denominaci6n de la entidad, en la que de-
bera figurar la palabra Fundaci6n, que no podra
coincidir, o asemejarse de manera que pueda crear
confusi6n, con ninguna otra previamente inscrita en
el Registro de Fundaciones.

b) Los fines fundacionales .
c) El domicilio de la Fundaci6n y el 5mbito

territorial en que haya de desarrollar principalmen-
te sus actividades.

d) Las reglas b6sicas para la aplicaci6n de los
recursos al cumplimiento de los fines fundacionales
y para la determinaci6n de los beneficiaries .

e) El 6rgano de gobierno y representaci6n, su
composici6n, reglas para la designaci6n y sustitu-
ci6n de sus miembros, causal de su cese, sus atri-
buciones y la forma de deliberar y adoptar acuer-
dos .

Cualesquiera otras disposiciones y condicio-
nes licitas que los fundadores tengan a bien es-
tablecer .

2 . Toda disposici6n do los Estatutos de la Fun-
daci6n o manifestaci6n de la voluntad del fundador
que sea contraria a la presentc Ley se tendra per
no puesta, salvo que afecte a la validez constitutiva
de aquOla . En este ul1imo case no proceder3 la ins-
cripci6n de la Fundaci6n en el Registro de Fun-
daciones .

Articulo 10.-Dotacibn

1 . La dotaci6n, que podra consistir en bienes y
derechos de cualquier clase, ha de set adecuada y
suficiente para el cumplimiento de los fines fun-
dacionales .
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2 . La aportaci6n de la dotaci6n podrA hacerse
de forma sucesiva, en cuyo caso el desembolso ini-
cial sera al menos del 25 por 100, debiendo hacerse
efectivo el resto en un plazo no superior a cinco
anos contados desde el otorgamiento de la escritu-
ra p6blica de constituci6n de la Fundaci6n .

Tendr6n, asimismo, la consideraci6n legal de do-
taci6n los bienes y derechos que durance la existen-
cia de la Fundaci6n se afecten por el fundador o el
Patronato, con car6cter permanente, a los bienes
fundacionales.
3 . Si la dotaci6n consistiera en dinero su cuan-

tfa se fijarS en pesetas . Las aportaciones no dine-
rarias se cuantificaran en igual forma y se especifi-
caran los criterion de valoraci6n utilizados . En uno
u otro caso se acreditara ante el notario actuante la
realidad de las aportaciones .
4 . Se podrA considerar como dotaci6n el com-

promiso de aportaciones de terceros siempre que
estuvieran garantizadas . En ningun caso se podrA
considerar como dotaci6n el mero prop6sito de re-
caudar donativos .

Articulo 11.-Fundaci6n en proceso de formaci6n

Otorgada la escritura fundacional y en tanto se
procede a la inscripci6n en el Registro de Funda-
ciones, el 6rgano de gobierno de la Fundac16n rea-
lizara, ademas de los actos necesarios para la ins-
cripci6n, unicamente aquellos otros que resulten in-
dispensabies para la conservaci6n de su patrimonio
y los que no admitan demora sin perjuicio para la
Fundaci6n, ion cuales se entenderan automatica-
mente asumidos por 6sta cuando obtenga persona-
lidad juridica . En el supuesto de no inscripci6n, la
responsabilidad se hara efectiva sobre el patrimo-
nio fundacional, y, no alcanzando 6ste, responde-
ran solidariamente los patronos.

y no esten inhabilitadas para el ejercicio de cargos
p6blicos .

Las personas juridicas podran formar parte del
Patronato, debiendo designar a la persona natural
que ]as represente .
3 . Los patronos entraran a ejercer sus funcio-

nes despues de haber aceptado expresamente el car-
go en documento publico, en documento privado
con firma legitimada por notario o mediante com-
parecencia realizada at efecto en el Registro de Fun-
daciones . Dicha aceptaci6n se inscribira en el men-
cionado Registro .
4. Los patronos ejerceran su cargo gratuita-

mente sin que en ningtin caso puedan percibir re-
tribuci6n por el desempeno de su funci6n.

5 . El cargo de patrono, en caso de recaer en
persona fisica, debera ejercerse personalmente . Se
exceptuan quienes fueren Ilamados a ejercer esa
funci6n por raz6n de los cargos que ocuparen, en
cuyo caso podrA actuar en su nombre la persona a
quien corresponda su sustituci6n .
6 . Los patronos tendran derecho a ser reembol-

sados de los gascos debidamente justificados que el
desempeno de su funci6n les ocasione, salvo dispo-
sici6n en contrario del fundador .

Articulo l4.-DelegaciOn y apoderamientos

1 . Silos Estatutos no to prohibieran, cl Patro-
nato podrA delegar sun facultades en uno o man de
sun miembros . No son delegables la aprobaci6n de
]as cuentas y del presupuesto ni aquellos actos que
requieran la autorizaci6n del Protectorado .
2 . El Patronato podra nombrar apoderados ge-

nerales o especiales, salvo que los Estatutos dispon-
gan to contrario .

3 . Las delegaciones, los apoderamientos gene-
rates y su revocaci6n deberan inscribirse en el Re-
gistro de Fundaciones .

Capitulo III

Gobierno de la Fundaci6n

Articulo 12.-Patronato

1 . En coda Fundaci6n debera existir, con la de-
nominaci6n de Patronato, un 6rgano de gobierno y
reprresentaci6n de la misma .

2 . Corresponde al Patronato cumplir los fines
fundacionales y administrar los bienes y derechos
que integran el patrimonio de la Fundaci6n mante-
niendo plenamente el rendimiento y utilidad de los
mismos .

Articulo 13.-Patronos

1 . El Patronato estara constituido por un mini-
mo de tres miembros que elegirSn entre ellos un
presidente si no estuviera prevista de otro modo la
designaci6n del mismo en la escritura de constitu-
ci6n o en los Estatutos .

El cargo de secretario, cuando exista, podr5 re-
caer en una persona que no sea miembro del Pa-
Ironato, en cuyo caso tendr5 voz pero no voto .

2 . PodrAn ser miembros del Patronato ]as per-
sonas fisicas que tengan plena capacidad de obrar

Articulo 15.-Responsabilidad de los patronos

1 . Los patronos deberAn desempenar el cargo
con la diligencia de un representante legal .

2 . Los patronos responderAn frente a la Funda-
ci6n de los danos y perjuicios que causen por actos
contrarios a la Ley o a los Estatutos o por los rea-
lizados negligentemente . Quedaran exentos de res-
ponsabilidad quienes se opusieren expresamente el
acuerdo determinante de la misma o no hubiesen
participado en su adopci6n .

3. La accibn de responsabilidad se entablara, en
nombre de la Fundaci6n y ante la jurisdicci6n
ordinaria:

a) Por el piopio 6rgano de gobierno de la Fun-
daci6n, previo acuerdo motivado del mismo, en
cuya adopci6n no participara el patrono afectado .

b) Por el Protectorado, en los t6rminos estable-
cidos en el articulo 32 .

Articulo 16.-Sustituci6n, cese y suspensi6n de pa-
tronos

1 . La sustituci6n de los patronos se producirS
en la forma prevista en los Estatutos . Cuando ello
no fuere posible, se proceder5 de conformidad con
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to dispuesto en el articulo 27 de esta Ley, quedan-
do facultado el Protectorado, hasta que la modifi-
caci6n estatutaria se produzca, para la designaci6n
de la persona o personas que integran provisional-
mente el 6rgano de gobierno y representaci6n de la
Fundaci6n .

2 . El cese de los patronos de una Fundaci6n se
producird en los supuestos siguientes :

a) Por muerte o declaraci6n de fallecimiento,
asi como por extinci6n de la persona juridica .

b) Por incapacidad, inhabilitaci6n o incompati-
bilidad de acuerdo con to establecido en la Ley .

c) Por cese en el cargo por raz6n del cual fue-
ron nombrados miembros del Patronato .

d) Por no desempenar el cargo con la diligen-
cia prevista en el apartado 1 del articulo anterior,
si asi se declara en resoluci6n judicial .

e) Por resoluci6n judicial que acoja la acci6n de
responsabilidad por los actos mencionados en el
apartado 2 del articulo anterior .

Por el transcurso del periodo de su mandato
si fueron nombrados por un determinado tiempo .

g) Por renuncia, que deber5 hacerse mediante
comparecencia al efecto en e1 Registro de Funda-
ciones o bien en documento publico o en documen-
to privado con firma legitimada por notario, que se
hara efectiva desde que se notifique formalmente al
Protectorado .

h) Por las causas establecidas vAlidamente para
el cese en los Estatutos .
3 . La suspensi6n de los patronos podrh ser

acordada cautelarmente por el luez cuando se en-
table contra ellos la acci6n de responsabilidad .
4 . La sustituci6n, cese y suspensi6n de patro-

nos se inscribirdn en el Registro de Fundaciones .

Capitulo IV

Patrimonio de la Fundaci6n

Articulo 17.-Composici6n, administraci6n y dispo-
sici6n del patrimonio

1 . El patrimonio de la Fundaci6n podra estar
constituido por coda clase de bienes y derechos sus-
ceptibles de valoraci6n econ6mica.

2 . La administraci6n y disposici6n del patrimo-
nio corresponder6 al Patronato en la forma estable-
cida en los Estatutos y con sujeci6n a to dispuesto
en la presente Ley .

Articulo 18.-Titularidad de bienes y derechos

La Fundaci6n deber5 figurar como titular de to-
dos los bienes y derechos que integren su patrimo-
nio, los cuales se harAn constar en su inventario y
en el Registro de Fundaciones, y se inscribirdn, en
su caso, en los Registros correspond ientes .

Articulo 19.-Enajenaci6n y gravamen

1 . La enajenaci6n o gravamen de los bienes y
derechos que formen parte de la dotaci6n, o estdn
directamente vinculados al cumplimiento de los fi-
nes fundacionales, o representen un valor superior

al 20 por 1011 del activo de la Fundaci6n que resulte
del ultimo balance anual, requerird la previa auto-
rizaci6n del Protectorado, quien podr3 exigir que
se le acrediten las condiciones y circunstancias con-
currentes . Tal autorizaci6n no ser5 necesaria en el
caso de los actos de disposici6n de donaciones o
subvenciones conforme a los fines establecidos por
el donante o por la correspondiente norma .
2 . De la enajenaci6n o gravamen de los bienes

mmuebles, establecimientos mercantiles o indus-
triales, valores mobiliarios que representen partici-
paciones significativas en los anteriores y objetos de
extraordinario valor, no incluidos en el apartado an-
terior, se dar5 cuenta inmediatamente al Protec-
torado .
3. Tambidn ser6 necesaria dicha autorizaci6n o,

en su caso, comunicaci6n para comprometer en Ar-
bitros de equidad o para celebrartransacciones res-
pecto de los bienes y derechos a que se refieren los
apartados anteriores .
4 . Las enajenaciones o gravAmenes a que se re-

fiere el presence articulo, y en general todas las al-
teraciones superiores al 10 por 100 del activo de la
Fundaci6n, se har6n constar anualmente en el Re-
gistro de Fundaciones al termino del ejercicio eco-
n6mico .

Articulo 20.-Herencias y donaciones

1 . La aceptaci6n de herencias porlas fundacio-
nes se entender5 hecha siempre a beneficio de
inventario .
2 . La aceptaci6n de legados o donaciones con

cargas que puedan desnaturalizar el fin fundacional
requcrir5 la previa autorizaci6n del Protectorado .
3. No se podrdn repudiar herencias o legados

ni dejar de aceptar donaciones sin la previa autori-
zaci6n del Protectorado, o en defecto de 6ste sin la
aprobaci6n judicial con audiencia del Ministerio
P(iblico .

Capitulo V

Funcionamiento y actividad de la Fundaci6n

Articulo 21 .-Principios de actuaci6n

Las fundaciones estAn obligadas a:

a) Destinar efectivamente el patrimonio y sus
rentas, de acuerdo con la presente Ley y los Esta-
tutos de la Fundaci6n, a sus fines fundacionales .

b) Dar informaci6n suficiente de sus fines y ac-
tividades para que Sean conocidos por sus eventua-
les beneficiarios y demds interesados .

c) Actuar con criterion de imparcialidad y no
discriminaci6n en la determinaci6n de sun bene-
ficiarios .

Articulo 22.-Actividades mercantiles e industriales

1. Las fundaciones no podr6n tener participa-
ci6n alguna en sociedades mercantiles en las que de-
ban responder personalmente de las deudas so-
ciales .

2 . Cuando formen pane de la dotaci6n partici-
paciones en las sociedades a ]as que se refiere el
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apartado anterior y dicha participaci6n sea mayori-
taria, la Fundaci6n deber5 promover la transforma-
ci6n de aqu611as a fin de que adopten una forma ju-
ridica en la que quede limitada su responsabilidad .
3 . Las fundaciones podran participar mayorita-

riamente en sociedades no personalistas y deberAn
dar cuenta de dicha participaci6n mayoritaria al
Protectorado en cuanto esta se produzca .

Articulo 23.-Contabilidad, auditoria y presupues-
tos

1 . Con carActer anual el Patronato de la Fun-
daci6n confeccionara el inventario, el balance de si-
tuaci6n y la cuenta de resultados, en los que cons-
ten de modo cierto la situaci6n econ6mica, finan-
ciera y patrimonial de la Fundaci6n y elaborara una
memoria expresiva de [as actividades fundacionales
y de la gesti6n econ6mica que incluiri3 el cuadro de
financiaci6n asi comp del exacto grado de cumpli-
miento de los fines fundacionales. La memoria es-
pecificara ademas las variaciones patrimoniales y
los cambios en sus 6rganos de gobierno, direcci6n
y representaci6n .
2. Igualmente, el 6rgano de gobierno de la Fun-

daci6n practicara la liquidaci6n del presupuesto de
ingresos y gastos del ano anterior .

3. Se someteran a auditorfa externa [as cuentas
de las Fundaciones en las que concurran, en la fe-
cha de cierre del ejercicio, durance dos anos conse-
cutivos, al menos dos de las siguientes circuns-
tancias :

a) Que el total de su patrimonio supere los cua-
trocientos millones de pesetas .

b) Que el importe neto de su volumen anual de
ingresos sea superior a cuatrocientos millones de
pesetas.

c) Que el numero medio de trabajadores em-
pleados durantc el ejercicio sea superior a cin-
cuenta .

Tambi6n se someteran a auditoria externa aque-
Ilas cuentas que, a juicio del Patronato de la Fun-
daci6n o del Protectorado, y siempre en relaci6n
con la cuantia del Patrimonio o el volumen de ges-
ti6n, presenten especiales circunstancias quc asi to
aconsejen.

4 . Los documentos a que se refieren los apar-
tados 1 y 2 de este articulo se presentaran al Pro-
tectorado dentro de los seis primeros meses del
ejercicio siguiente . Los informes de auditoria se
presentaran en el plazo de tres meses desde su emi-
si6n . El Protectorado, una vez examinados y com-
probada su adecuaci6n a la normativa vigente, pro-
cedera a depositarlos en el Registro de Funda-
ciones .

5 . Asimismo, el Patronato elaborara y remitira
al Protectorado en los ultimos tres meses de cada
ejercicio el presupuesto correspondiente al a6o si-
guiente acompanado de una memoria explicative .

6 . La contabilidad de las fundaciones se ajusta-
ra a to dispuesto en el C6digo de Comercio cuando
realicen directamente actividades mercantiles o in-
dustriales.

Articulo 24.-Obtencibn de ingresos
Las fundaciones podrAn obtener in~resos por sus

actividades siempre que ello no implique una limi-

taci6n injustificada del 5mbito de sus posibles be-
neficiarios.

Articulo 25.-Destino de rentas e ingresos

1 . A la realizaci6n de los fines fundacionales
debera ser destinado, al menos, el 70 por 100 de las
rentas o cualesquiera otros ingresos netos que, pre-
via deducci6n de impuestos, obtenga la Fundaci6n,
debidndose destinar el resto, deducidos los gascos
de administraci6n, a incrementar la dotaci6n fun-
dacional . Las aportaciones efectuadas en concepto
de dotaci6n patrimonial, bien en cl momento de su
constituci6n, bien en un momento posterior, no se-
ran computables a los efectos de to previsto en este
apartado .
2. La Fundaci6n podra hacer efectivo el desti-

no de la proporci6n de las rentas e ingresos a que
se refiere el apartado anterior en el plazo de tres
anos a partir del momento de su obtenci6n.
3. De conformidad con los articulos 12 .2 y 17 .2,

se entiende por gascos de administraci6n aquellos
directamente ocasionados a los 6rganos de gobier-
no por la administraci6n de los bienes y derechos
que integran el patrimonio de la Fundaci6n, y de
los que los patronos tienen derecho a resarcirse de
acuerdo con el articulo 13 .6 .

Reglamentariamente se determinar5 la propor-
ci6n maxima de dichos gastos .

Articulo 26.-Autocontratacibn

Los patronos podr6n contratar con la Fundaci6n,
ya sea en nombre propio o de un tercero, previa au-
tonzaci6n del Protectorado .

Capitulo VI

Modificaci6n, fusi6n y extincibn de la Fundaci6n

Articulu 27.-Modifieaci6n de los Estatutos

1 . El Patronato podra acordar la modificaci6n
de los Estatutos de la Fundaci6n siempre que re-
sulte convenience en interes de la misma y no to
haya prohibido el fundador, en cuyo caso requerira
la autorizaci6n previa del Protectorado .

2. Cuando [as circunstancias que presidieron la
constituci6n de la Fundaci6n hayan variado de ma-
nera que esta no pueda actuar satisfactoriamente
con arreglo a sus Estatutos, el Patronato debera
acordar la modificaci6n de los mismos, salvo que
para el supuesto de que se trate el fundador haya
previsto la extinci6n de la Fundaci6n.

3. Si el Patronato no da cumplimiento a to pe-
visto en el apartado anterior, el Protectorado po-
dra acordar, de oficio o a instancia de quien tenga
inter6s Iegitimo en ello, la modificaci6n que pro-
ceda .
4 . La modificaci6n o nueva redacci6n de los Es-

tatutos acordada por el Patronato se comunicara al
Protectorado ; este s61o podra oponerse, por rezo-
nes de legalidad y mediante acuerdo motivado, en
el plazo mAximo de tres meses a contar desde la no-
tificaci6n al mismo del correspondiente acuerdo del
Patronato . La modificaci6n o nueva redacci6n ha-
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br'a de ser formalizada en escritura publica e inscri
to en el Registro de Fundaciones.

Articulo 28.-Fusi6n

1 . El Patronato do la Fundaci6n podr5 propo-
ner su fusi6n con otra Fundaci6n . En cal caso de-
ber5n concurrir las circunstancias aludidas en el
apartado 1 del articulo anterior y se requerira el
acuerdo de [as fundaciones interesadas, al que po-
dr5 oponerse el Protectorado por razones de lega-
lidad y mediante acuerdo motivado en el plazo
mAximo de tres meses a contar desde la notificaci6n
al mismo de los respectivos acuerdos de ]as funda-
ciones interesadas .

2 . Podra el Protectorado soliciar de la autori-
dad judicial la fusi6n de aquellas fundaciones que
no puedan cumplir sus fines por si mismas cuando
6stos scan andlogos y exista oposici6n de sus 6rga-
nos de gobierno y no to haya prohibido el fundador .

3. La solicitud a que se refiere el apartado an-
terior se formulara ante el Juzgado de Primera Ins-
tancia del domicilio de la Fundaci6n, y se sustan-
ciar5 segun to dispuesto para los incidences en la
Ley de Enjuiciamiento Civil.

4 . La fusi6n deber5 ser inscrita en el Registro
de Fundaciones .

Articulo 29.-Causas de extinci6n

La Fundaci6n se extinguir5 :
a) Cuando expire el plazo por el que fue cons-

tituida .
b) Cuando se hubiese realizado integramente el

fin fundacional.
c) Cuando sea imposible la realizaci6n del fin

fundacional, sin perjuicio de to dispuesto en los ar-
ticulos 27 y 28 de la presente Ley .

d) Cuando asi resulte de la fusi6n a que se re-
fiere el articulo anterior .

e) Cuando concurra cualquier otra causa previs-
ta en el acto constitutivo o en los Estatutos.

f) Cuando concurra cualquier otra causa esta-
blecida en las leyes .

Articulo 30.-Formas de extinci6n

l . En el supuesto del apartado a) del articulo
anterior la Fundaci6n se extinguira de pleno de-
recho .

2. En los supuestos contemplados en los apar-
tados b), c) y e) del articulo anterior, la extinci6n
de la Fundaci6n requerir5 acuerdo del Patronato ra-
tificado por el Protectorado . Si no hubiese acuerdo
del Patronato, o 6ste no fuese ratificado por el Pro-
tectorado, la extinci6n de la Fundaci6n requerir5
resoluci6n judicial motivada, que podr5 ser instada
por el Protectorado o por el Patronato, segun los
casos.

3. En el supuesto del apartado J) del articulo
anterior se requerir5 resoluci6n judicial motivada .

4. Los procedimientos judiciales de este articu-
lo se tramitari;n ante el Juzgado de Primera Instan-
cia del domicilio de la Fundaci6n y se sustanciar6n
segun to dispuesto para los incidences en la Ley de
Enjuiciamiento Civil.

5 . El acuerdo de extinci6n o, en su caso, la re-
soluci6n judicial se inscribirSn en el Registro de
Fundaciones.

Articulo 31.-Liquidaciones

1 . La extinci6n de la Fundaci6n, salvo en el su-
puesto previsto en el articulo 29 .d), determinarfi la
apertura del procedimiento de liquidaci6n que se
realizar5 por el 6rgano de gobierno de la Funda-
ci6n bajo el control del Protectorado .

2. Los bienes y derechos resultantes de la liqui-
daci6n se destinarAn a las fundaciones o a las enti-
dades no lucrativas privadas que persigan fines de
inter6s general y que tengan afectados sus bienes,
incluso para el supuesto de su disoluci6n, a la con-
secuci6n de aqu611os, y que hayan sido designados
en el negocio fundacional o en el estatuto de la Fun-
daci6n extinguida . En su defecto este destino po-
dr5 ser decidido, en favor de las mismas fundacio-
nes y entidades mencionadas, por el Patronato,
cuando tenga reconocida esa facultad por el funda-
dor, y, a falta de esa facultad, correspondera al Pro-
tectorado cumplir ese cometido .

3 . No obstantc to dispuesto en el apartado an-
terior, las fundaciones podr6n prever en sus Esta-
tutos o clausulas fundacionales que los bienes y de-
rechos resultantes de la liquidaci6n scan destinados
a entidades publicas, de naturaleza no fundacional,
que persigan fines de interds general .

Capitulo VII
El Protectorado y el Registro de Fundaciones

Articulo 32.-Protectorado

1 . El Protectorado facilitara el recto ejercicio
del derecho de Fundaci6n y asegurarii la legalidad
de su constituci6n y funcionamiento .

2 . El Protectorado ser5 ejercido por la Admi-
nistraci6n General del Estado, en la forma que re-
glamentariamente se determine, respecto de las
fundaciones de competencia estatal, correspondi6n-
dole a cal fin las siguientes funciones :

a) Asesorar a las fundaciones ya inscritas y a [as
que se encuentren en periodo de constituci6n sobre
aquellos asuntos que afecten a su regimen juridico
y econ6mico, asi como sobre las cuestiones que se
refieran a [as actividades desarrolladas por aqu6llas
en el cumplimiento de sus fines, prest6ndoles a cal
efecto el apoyo necesario .

b) Velar por el efectivo cumplimiento de los fi-
nes fundacionales de acuerdo con la voluntad del
fundador y teniendo en cuenta la consecuci6n del
interds general .

c) Verificar si los recursos econ6micos de la
Fundaci6n han sido aplicados a los fines funda-
cionales .

d) Dar publicidad a la existencia y actividades
de las fundaciones .

e) Ejercer provisionalmente las funciones del
6rgano de gobierno de la Fundaci6n si por cualquier
motivo faltasen todas las personas Ilamadas a in-
tegrarlo .
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j) Cuantas otras funciones se establezcan en las
leyes.

3 . En todo caso, el Protectorado esta legitima-
do para ejercitar la correspondiente acci6n de res-
ponsabilidad por los actos relacionados en el articu-
lo 15 .2 ; asi como para instar el cese de los patronos
en el supuesto contemplado en el articulo 16 .2 .d),
y para impugnar los actos y acuerdos del Patronato
que scan contrarios a los preceptor legates o esta-
tutarios por los que se rige la Fundaci6n .

Articulo 33.-Autorizaciones

El plazo para resolver sobre la concesi6n de las
autorizaciones a clue se refiere la presence Ley en
los articulos 19, apartados 1 y 3, 20, apartados 2 y
3, y 26 ser5 de tres meses . Transcurrido dicho pla-
zo sin clue haya recaido resoluci6n expresa, se po-
dran entender estimadas las solicitudes de autoriza-
ci6n . El plazo para resolver se interrumpir5 cuando
la solicitud no retina los requisitos necesarios o no
se presence debidamente documentada y el Protec-
torado asi to estime mediante acto motivado clue
moficara al Patronato. El plazo comenzara a con-
tar de nuevo desde el momento en clue tales defec-
tos se hayan subsanado.

Articulo 34.-Intervenci6n temporal

1 . Si el Protectorado advirtiera una grave irre-
gularidad en la gesti6n econ6mica clue ponga en pe-
ligro la subsistencia de la Fundaci6n o una desvia-
ci6n grave entre los fines fundacionales y la activi-
dad realizada, requerira del Patronato, una vez oido
caste, la adopci6n de las medidas clue estime perti-
nentes para la correcci6n de aqu6lla.

2 . Si el requerimiento al clue se refiere el apar-
tado anterior no fuese atendido en el plazo clue al
efecto se senate, el Protectorado podra solicitar de
la autoridad judicial clue se autorice la intervenci6n
temporal de la Fundaci6n, to clue se acordara, en
su caso, oido el Patronato. Autorizada judicialmen-
te la intervenci6n de la Fundaci6n, el Protectorado
asumirfi todas las atribuciones legales y estatuarias
del Patronato durance el tiempo clue determine el
Juez . La intervenci6n quedara alzada por el trans-
curso de aquel salvo clue se accede a prorrogarla
mediante una nueva resoluci6n judicial .

3. La solicitud de intervenci6n temporal se for-
mulara ante el luzgado de Primera Instancia del do-
micilio de la Fundaci6n y se sustanciara segun to dis-
puesto para los incidences de la Ley de Enjuicia-
miento Civil.

4 . La resoluci6n judicial clue decrete la inter-
venci6n temporal de la Fundaci6n se inscribira en
el Registro de Fundaciones .

Articulo 35.-Recursos jurisdiccionales

Los actor del Protectorado clue pongann fin a la
via administrativa reran impugnables ante el orden
jurisdiccional contencioso-administrativo .

Articulo 36.-Registro de Fundaciones

1 . Se crea tin Registro de Fundaciones en el Mi-
nisterio de Justicia e Interior, clue tendr5 por obje-

to la inscripci6n de las fundaciones de competencia
estatal y de los actos que con arreglo a las Icyes
scan inscribibles.
2. Las inscripciones a que se refiere el aparta-

do anterior deber6n efectuarse en el plazo que re-
glamentariamente se determine, y requeriran, por
to que se refiere a la inscripci6n de fundaciones, el
informe favorable, en cuanto a la persecuci6n de fi-
nes de interes general y a la determinaci6n de la su-
ficiencia de la dotaci6n a que se refiere el articu-
lo 10 .1 de esta Ley, del 6rgano al que corresponda
el ejercicio del Protectorado .

3 . La inscripci6n de la Fundaci6n contendra ne-
cesariamente los extremos a clue se refiere el ar-
ticulo 8.

4 . El Registro de Fundaciones sera publico. La
publicidad se hara efectiva porcertificaci6n del con-
tenido de los asientos expedida por el responsable
del Registro o por simple nota informative o copia
de los asientos .

5 . La estructura y funcionamiento del Registro
se determinar5 reglamentariamente .

Articulo 37.-Ercacia registral
1 . Los actos sujetos a inscripci6n en el Regis-

tro de Fundaciones y no inscritos no perjudicar6n
a terceros de buena fe . La buena fe del tercero se
presume en canto no se pruebe clue conocia el acto
sujeto a inscripcibn y no inscrito .

2 . Lo dispuesto en el apartado anterior se en-
tiende sin perjuicio de la normativa reguladora de
los demds Registros Pdblicos existentes .

Articulo 38.-Consejo Superior de Fundaciones
1 . Se crea tin 6rgano de car6cter consultivo clue

se denominari; Consejo Superior de Fundaciones .
2 . El Consejo Superior de Fundacioncs estara

integrado por representantes de la Administraci6n
General del Estado, de las Comunidades Aut6no-
masy de las fundaciones y se regira por las normas
clue reglamentariamente se establezcan sobre su es-
tructura y composici6n .

Articulo 39.-Funciones del Consejo Superior de
Fundaciones

Seran funciones del Consejo Superior de Fun-
daciones :

a) Asesorar, informar y dictaminar, cuando asi
se le solicite, sobre cualquier disposici6n legal o re-
glamentaria clue afecte directamente a las fundacio-
nes, asi como formular propuestas .

b) Planificar y proponer las actuaciones necesa-
rias para la promoci6n y fomento de las fundacio-
nes, realizando los estudios precisos al efecto .

c) Las demas clue le puedan atribuir las dispo-
siciones vigentes .

Titulo II
Incentivos fiscales a la participaci6n privada

en actividades de interis general

Articulo 40.-Objeto y 5mbito de aplicacibn
1 . El presence titulo tiene por objeto regular el

r6gimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos
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definidas en el mismo, en consideraci6n a su fun-
ci6n social, actividades y caracteristicas, asi como
el aplicable a [as aportaciones efectuadas a estas por
personas fisicas o juridicas y el correspondiente a
las actividades de interds general contempladas en
esta Ley.

2 . En to no previsto en este Titulo se aplicaran
[as normas tributarias generales y, en particular, las
del Impuesto sobre Sociedades .

Capitulo I

Regimen tributario de las entidades
sin fines lucrativos

SECCION I .° NORMAS GENERALES

Articulo 41 .-Definici6n de entidades sin fines lucra-
tivos a efectos del presente titulo

Son entidades sin fines lucretivos a efectos de
este Titulo [as fundaciones inscritas en el Registro
correspondiente y las asociaciones declaradas de
utilidad publics que cumplan los requisitos estable-
cidos en este Titulo .

Articulo 42.-Requisitos para disfrutar del regimen
fiscal previsto en el presence Titulo

1 . Para disfrutar del regimen fiscal previsto en
el presence Titulo [as entidades mencionadas en el
mismo deberan cumplir los siguientes requisitos :

a) Perseguir fines de esistencia social, civicos,
educativos, culturales, cientificos, deportivos, sani-
tarios, de cooperaci6n pera el desarrollo, de defen-
sa del medio ambiente, de fomento de la economia
social o de la investigaci6n, de promoci6n del vo-
lunteriado social, o cualesquiera otros fines de in-
terds general de neturaleza analogs.

b) Destinar a la realizaci6n de dichos fines, al
menos el 70 por 100 de ]as rentas netas y otros in-
gresos que obtengan por cualquier concepto, dedu-
cidos, en su caso, los impuestos correspondientes a
[as mismas, en el plazo de tres anos a partir del mo-
mento de su obtenci6n .
Las aportaciones efectuadas en concepto de do-

taci6n patrimonial, bien en el momento de su cons-
tituci6n, bien en un momento posterior, quedan ex-
cluidas del cumplimiento de este requisito .

c) En el caso de ser titulares, directs o indirec-
tamente, de participaciones mayoritarias en socie-
dades mercantiles, acreditar, ante el Ministerio de
Economia y Hacienda a craves del 6rgano de Pro-
tectorado correspondiente cuando se trate de fun-
daciones o del Ministerio de lusticia e Interior cuan-
do se trace de asociaciones de utilidad publics, la
existencia de dichas participaciones asi como que la
titularidad de las mismas coadyuva al mejor cum-
plimiento de los fines recogidos en la letra a) de este
apartado 1 y no supone una vulneraci6n de los prin-
cipios fundamentales de actuaci6n de las entidades
mencionadas en este Titulo .

El Ministerio de Economia y Hacienda podr5 de-
negar, de forma motivada, el disfrute del r6gimen
fiscal regulado de este Titulo en aqucllos casos en

que no se justifique que tales participaciones cum-
plen los requisitos antes mencionados .

d) Rendir cuentas, anualmente, al 6rgano de
Protectorado correspondiente, cuando se trate de
fundaciones . En el caso de asociaciones declaradas
de utilidad publica dicha rendici6n se efectuarfi, an-
tes del 1 de julio de cada ano, ante el Ministerio de
Justicia e Interior o la entidad u 6rgano publico que
hubiesen verificado su constituci6n y autorizado su
inscripci6n en el Registro correspondiente .

e) Aplicar su patrimonio, en caso de disoluci6n,
a la realizaci6n de fines de interds general analogos
a los realizedos por las mismas.

2. No se considerar'an entidades sin fines lucra-
tivos, a los efectos de este Titulo, aquellas cuya ac-
tividad principal consists en la realizaci6n de acti-
vidades mercantiles.

3. Tampoco se considerar6n entidedes sin fines
lucrativos a los efectos de este Titulo, aquellas en
[as que asociados y fundadores y sus c6nyuges o pa-
rientes hasta el cuarto grado inclusive, sean los des-
tinatarios principales de [as actividades que se rea-
licen por ]as entidades o gocen de condiciones es-
peciales para beneficiarse de sus servicios .
Lo dispuesto en este apartado no se aplicara a

aquellas entidades sin fines lucrativos que reelicen
las actividades de asistencia social e que se refiere
e1 articulo 20, apartado uno, mimero 8.°, de la
Ley 37/1992, de 28 de diciembre, del Impuesto so-
bre c1 Valor Anadido.

Articulo 43.-brganos rectores

Para disfrutar del regimen previsto en este Titu-
lo, los cargos de patrono de las fundaciones y re-
presentante estatutario de las asociaciones deber6n
ser gratuitos, sin perjuicio del derecho a ser reem-
bolsados de los gastos debidamente justificados que
el desempeno de su funci6n Ies ocasione . Asimis-
mo, tales personas deber6n carecer de interds eco-
n6mico en los resultados de la actividad, por si mis-
mos o a craves de persona interpuesta.
A efectos de la aplicaci6n de to previsto en el pre-

sente Titulo, to dispuesto en el pArrafo anterior res-
petarA el r6gimen especifico establecido para aque-
llas entidades que, por Ley, hayan sido declaradas
de utilidad p6blica.

Articulo 44.-Contabilidad

Las fundaciones y asociaciones a que se refiere
e1 presence Titulo tendran las obligaciones conta-
bles previstas en las normas reguladoras del Im-
puesto sobre Sociedades para ]as entidades exentas,
sin perjuicio de que deban llevar la contabilidad exi-
gida por el C6digo de Comercio y disposiciones
complementarias cuando realicen alguna explota-
ci6n econ6mica.

Articulo 45.-Domicilio fiscal

El domicilio fiscal de las entidades sin fines lu-
crativos ser5 el del lugar de su domicilio social,
siempre que en EI est6 efectivamente centralizada
la gesti6n administrativa y direcci6n de la entidad .
En otro caso, se atender3 al lugar de residencia de
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la mayoria de las personas que ejerzan la represen-
taci6n legal o, en su defecto, donde radique el ma-
yor valor del inmovilizado .

SECCION 2.' APLICACION Y PERDIDA
DE LOS BENEFICIOS FISCALES

Articulo 46.-Aplicaci6n de Ins beneicios fiscales
1 . Para el disfrute de los beneficios fiscales es-

tablecidos en el presence Titulo, con excepci6n de
los regulados en la secci6n 4.' de este capitulo, las
entidades sin fines lucrativos a que se refiere el ar-
ticulo 41 deberan dirigirse, acreditando su condi-
ci6n, a la Delegaci6n de la Agencia Estatal de la
Administraci6n Tributaria en cuya circunscripci6n
este situado su domicilio fiscal, una vez inscritas en
el Registro administrativo correspondiente o decla-
radas de utilidad publica en el caso de las aso-
ciaciones .

El reconocimiento de los beneficios fiscales pro-
ducira efectos desde la fecha de la correspondiente
comunicaci6n a la Administraci6n . No obstante,
cuando entre la fecha de dicho escrito y la de ins-
cripci6n o, en su ceso, de declaraci6n de utilidad p6-
blica no hubiera mediado mas de tres meses, dichos
efectos se retrotraeran a la fecha de solicitud de es-
tas ultimas.

Tratandose de fundaciones, dichos efectos se re-
trotraeran a la fecha de su constituci6n cuando en-
tre 6sta y la de solicitud de inscripci6n en el Regis-
tro administrativo correspondiente _no haya trans-
currido mfis de un mes .
La eficacia de dicha acreditaci6n quedara condi-

cionada a la concurrencia, en todo momento, de las
condiciones y requisitos previstos en este Titulo .

2 . Para el disfrute de los beneficios fiscales en
los tributos locales regulados en la secci6n 4 .' de
este capitulo, las entidades sin fines lucrativos a que
se refiere el articulo 41 deberan solicitarlo a los
Ayuntamientos competentes, de acuerdo con to
previsto en los articulos 78 .2 y 92.2 de la
Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las
Haciendas Locales .

Articulo 47.-Perdida de los beneficios fiscales
El incumplimiento de los requisitos previstos en

los articulos 42 y 43, asi como la perdida de la con-
dici6n de asociaci6n de utilidad p6blica, determina-
ran, sin necesidad de declaraci6n administrativa
previa, Ia pdrdida del derecho al disfrute de los be-
neficios fiscales establecidos en el presente tftulo,
en el ejercicio econ6mico en que dicho incumpli-
miento se produzca, sin perjuicio de to previsto en
la Ley General Tributaria sobre infracciones y San-
ciones tributarias e intereses de demora y, en par-
ticular, de to dispuesto en los articulos 84 y 87,
apartado 3, de la misma, sobre sanciones que no
consistan en multa.

SECCION 3.° IMPLIESTOS SOBRE SOCIEDADES

Subsecci6n 1.° Rendimientos e incrementos
de patrimonio exentos

Articulo 48.-Ambito de la exenci6n
l . Las entidades que cumplan los requisitos

previstos en [as sociedades anteriores, gozarSn de

exenci6n en el Impuesto sobre Sociedades por los
resultados obtenidos en el ejercicio de [as activida-
des que constituyen su objeto social o finalidad es-
pecifica, asi como por los incrementos patrimonia-
les derivados tanto de adquisiciones como de trans-
misiones a titulos lucrativos, siempre que unas y
otras se obtengan o realicen en cumplimiento de su
objeto o finalidad especifica .

2 . Los resultados obtenidos en el ejercicio de
una explotaci6n econ6mica resultarAn gravados, si
bien el Ministerio de Economia y Hacienda podr5,
a solicitud de la entidad interesada, extender la
exenci6n mencionada anteriormente a estos rendi-
mientos siempre y cuando las explotaciones econ6-
micas en que se hayan obtenido coincidan con el ob-
jeto o finalidad especifica de la entidad, en los tcr-
minos que se desarrollen reglamentariamente .
A estos efectos, se entender5 que [as explotacio-

nes econ6micas coinciden con el objeto o finalidad
especifica de la entidad cuando [as actividades que
en dichas explotaciones se reelicen persigan el cum-
plimiento de los fines contemplados en el articu-
lo 42 .1 .a), que no generen competencia desleal y
sus destinatarios scan colectividades gendricas de
personas .

Articulo 49.-Rentas e ingresos amparados por la
exenci6n

Se entenderan comprendidos en el articulo ante-
rior los siguientes ingresos :

1 . Las cuotas satisfechas por sus asociados .
2 . Las subvenciones obtenidas del Estado, Co-

munidades Aut6nomes, Corporaciones locales y
otros orgenismos o entes publicos, siempre y cuan-
do se apliquen a la realizaci6n de los fines de la en-
tidad y no vayan destinadas a financiar la realiza-
ci6n de explotaciones econ6micas .

3. Los derivados de adquisiciones a titulo lucra-
tivo para colaborar en los fines de la entidad.

4. Los obtenidos por medio de los convenios de
colaboraci6n en actividades de inter6s general, con-
templados en la presente Ley .

5. Los rendimientos obtenidos en e1 ejercicio de
las actividades que constituyen su objeto social o fi-
nalidad especifica en los tdrminos contemplados en
el articulo anterior .

Subsecci6n 2." Rendimientos e incrementos
de patrimonio gravados

Articulo 50.-Determinaci6n de la base imponible

1 . Constituye la base imponible de las entida-
des a que se refiere este capitulo, la suma algebrai-
ca de los rendimientos netos positivos o, en su caso,
negativos, obtenidos en el ejercicio de una explo-
taci6n econ6mica, distinta de [as contempladas en
el articulo 48 .2, de los rendimientos procedentes de
los bienes y derechos que integran el patrimonio de
la entidad y de los incrementos o disminuciones pa-
trimoniales sometidos a gravamen .
No obstante to dispuesto en el parrafo anterior,

no se computar5 para la determinaci6n de la base
imponible el 30 por 100 de los intereses, explicitos
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o implicitos, derivados de la cesi6n a terceros de ca-
pitales propios de la entidad y de los rendimientos
derivados del arrendamiento de los bienes inmue-
bles que constituyan el patrimonio fundacional de-
finido en el articulo 17 de esta Ley. Esta deducci6n
se elevara al 100 por 100 en el caso de los rendi-
mientos procedentes del arrendamiento de los bie-
nes inmuebles que integran la dotaci6n fundacional
a que se refiere el articulo 10 .

Para disfrutar de esta resoluci6n en la base im-
ponible ser5 preciso, en todo caso, que los citados
rendimientos se destinen en el plazo de un ano a
partir de su obtenci6n a la realizaci6n de los fines
previstos en el articulo 42 .1 .a) .

2 . La cuantia de las distintas partidas, positivas
o negativas, mencionadas anteriormente, se inte-
gran y compensan para el cdlculo de la base im-
ponible .

Articulo 51.-Partidas no deducibles

No tendran la consideraci6n de partidas deduci-
bles, para la determinaci6n de los rendimientos gra-
vados, ademds de [as establecidas por la normativa
general del Impuesto sobre Sociedades, las siguien-
tes:

1. Los gastos imputables, directa o indirecta-
mente, a las operaciones exentas.
Por el contrario, los gascos imputables, directa o

indirectamente, a las operaciones gravadas, tendr5n
la consideraci6n de partidas deducibles .

2. Las cantidades destinadas a la amortizaci6n
de elementos patrimoniales no afectos a las activi-
dades sometidas a gravamen .

En el caso de elementos patrimoniales afectos
parcialmente a la realizaci6n de actividades exen-
tas, no resultardn deducibles [as cantidades destina-
das a la amortizaci6n de la porci6n del elemento pa-
trimonial afecto a la realizaci6n de dicha actividad.

3 . Las cantidades que constituyan aplicaci6n de
resultados y, en particular, los excedentes que, pro-
cedentes de operaciones econ6micas, se destinen al
sostenimiento de actividades exentas .

4 . El exceso de valor atribuido a [as prestacio-
nes de trabajo personal recibidas sobre el importe
declarado a efectos de retenciones en el Impuesto
sobre la Renta de las Personas Fisicas .

Articulo 52.-Exenci6n por reinversi6n

1 . GozarAn de exenci6n los incrementos patri-
moniales puestos de manifiesto en las transmisiones
de elementos materiales del activo fijo necesanos
para la realizaci6n de sus explotaciones, siempre
que el importe total de la enajenaci6n se reinvier-
ta, con los requisitos y condiciones establecidos en
el Impuesto sobre Sociedades, o bien que dicho im-
porte total se destine a nuevas inversiones en bie-
nes afectos a las actividades exentas .
2 . Lo dispuesto en el apartado anterior serA

igualmente aplicable a los incrementos de patrimo-
nio puestos de manifiesto en las transmisiones de
elementos materiales del activo fijo no afectos a la
obtenci6n de rentas gravadas, cuando el producto
total obtenido se destine, en los mismos tdrminos

quc los senalados en el apartado anterior, a nue-
vas reinversiones relacionadas con las actividades
exentas .

Articulo 53.-Tipo de gravamen

La base imponible determinada con arreglo a
dispuesto en los articulos anteriores serfi gravadati
po de 10 por 100 .

Articulo 54.-Cuota liquida

Sobre la cuota integra obtenida conforme al ar-
ticulo anterior, se aplicarAn, cuando proceda, las
deducciones y bonificaciones previstas en la norma-
tiva del Impuesto sobre Sociedades .

Articulo 55.--Cuota reducida

La cuota liquida determinada conforme a to dis-
puesto en el articulo anterior se minorarA en la can-
tidad de 200.000 pesetas cuando el sujeto pasivo de
este impuesto sea una Fundaci6n o asociaci6n de
utilidad publica, comprendida dentro del ambito de
aplicaci6n del presence Titulo que realice exclusiva-
mente prestaciones gratuitas, sin que en ningun
caso la cantidad resultante como consecuencia de la
aplicaci6n de esta reducci6n pueda resultar ne-
gativa .

Articulo 56.-Cuota diferencial

La cuota diferencial sera el resultado de minotar
la cuota liquida o, en su caso, la cuota reducida, en
el importe de las retenciones, pagos e ingresos a
cuenta efectuados .
Cuando dichas retenciones, pagos e ingresos a

cuenta superen la cuota liquida o, en su caso, la cuo-
ta reducida, la Administraci6n procederA a devol-
ver de oficio el exceso .

Subsecci6n 3.° Obligaci6n de declarar

Articulo 57.-Contenido de la obligaci6n de de-
clarar

Las entidades contempladas en cl presence Titu-
lo incluirAn en sus declaraciones del Impuesto so-
bre Sociedades la totalidad de las rentas obtenidas
en el ejercicio, est6n o no exentas de gravamen, sin
perjuicio de la aplicaci6n de los beneficios previs-
tos en el presence Titulo .

SECCION 4 .° TRIBUTOS LOCALES

Articulo 58.-Tributos locales

1 . Sin perjuicio de las exenciones actualmente
previstas en la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, re-
guladora de las Haciendas Locales, gozar6n de
exenci6n en el Impuesto sobre Bienes Inmuebles los
bienes de los quc scan titulares, en los tdrminos pre-
vistos en el articulo 65 de dicha Ley, las fundacio-
nes y asociaciones que cumplan los requisitos esta-
blecidos en el capitulo I del presence Titulo siem-
pre que no se trace de bienes cedidos a terceros me-
diante contraprestaci6n, estdn afectos a [as activi-
dades que constituyan su objeto social o finalidad
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especifica y no se utilicen principalmente en el de-
sarrollo de explotaciones econ6micas que no cons-
tituyan su objeto o finalidad especifica .
2 . Asimismo, [as fundaciones y asociaciones a

clue se refiere el apartado anterior estar6n exentas
del Impuesto sobre Actividades Econ6micas por ]as
actividades clue constituyan su objeto social o fina-
lidad especifica . La aplicaci6n t6cnica de este pre-
cepto se deserrollara reglamentariamente .
A estos efectos, se entender5 clue las explotacio-

nes econ6micas coinciden con el objeto o finalidad
especifica de la entidad cuando las actividades clue
en dichas explotaciones se realicen persigan el cum-
plimiento de los fines contemplados en los articu-
los 2 .4 y 42 .1 .x), clue no generen competencia des-
leal y sus destinatarios scan colectividades gendri-
cas de personas .

3 . A efectos de to establecido en los apartados
anteriores no serA de aplicaci6n to dispuesto en el
articulo 9 .2 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre,
reguladora de las Haciendas Locales .

Capitulo II

Regimen tributario de ]as aportaciones efectuadas
a entidades sin fines lucratrivos

SECCION 1 .° APORTACIONES EFECTUADAS
POR PERSONAS FISICAS

Interes Cultural o incluidos en el Inventario Gene-
ral a clue se refiere la Ley 16/1985, de 25 de junio,
del Patrimonio Hist6rico Espanol .

Se entenderan incluidas las cantidades satisfechas
como cuotas de afiliaci6n a asociaciones contempla-
das en la secci6n 1 .' del capitulo I de este Titulo,
siempre clue no se correspondan con una prestaci6n
de servicios en favor del asociado .

Articulo 60.-C6mputo de la deducci6n en la cuota

1 . A los efectos del c6mputo de la deducci6n a
clue se refiere el apartado 1 del articulo anterior,
6sta se determinar5 aplicando el porcentaje del 20
por 100 al valor de los bienes donados, de acuerdo
con la valoraci6n efectuada por la Junta de Califi-
caci6n, Valoraci6n y Exportaci6n, en la forma pre-
vista en el articulo 8 .e) del Real Decreto 111/1986,
de 10 de enero, clue desarrolla parcialmente la
Ley 16/1985, de 25 de junio, del Patrimonio Hist6-
rico Espafioi . En el caso de las obras de arte clue
no formen parte del Patrimonio Hist6rico Espanol,
la Junta valorar5, asimismo, la suficiencia de la ca-
lided de la obra .
Cuando el bien donado haya sido claborado o

producido por el propio donante, su valoraci6n se
realizarA por su coste de producci6n debidamente
acreditado, sin clue, en ning6n caso, pueda ser su-
perior al valor de mercado.

Articulo 59.-Deducciones en la cuota

Los sujetos l.asivos del Impuesto sobre la Renta
de las Personas Fisicas tendran derecho a deducir
de la cuota del impuesto e1 importe de los donati-
vos clue realicen en favor de las fundaciones y aso-
ciaciones a clue se refiere la secci6n 1 .' del capitu-
lo I de este Titulo, con los siguientes limites y
condiciones:

1 . El 20 por 100 de las donaciones puras y sim-
ples de bienes clue formen parte del Patrimonio His-
t6rico Espanol, clue estdn inscritos en el Registro
General de Bienes de Interes Cultural o incluidos
en el Inventario General a clue se refiere la
Ley 16/1985, de 25 de junio, del Patrimonio Hist6-
rico Espanol. Igual porcemaje de deducci6n se apli-
cara a las donaciones puras y simples de obras de
arte de calidad garantizada en favor de entidades
clue persigan entre sus fines la realizaci6n de acti-
vidades museisticas y el fomento y difusi6n de nues-
tro patrimonio artistico, y clue se comprometan a
destinar estes obras a la explotaci6n pdblica.

2. El 20 por 100 de las donaciones puras y sim-
ples de bienes clue deban formar parte del activo
material de la entidad donataria y clue contribuyan
a la realizaci6n de las actividades clue efect6en en
cumplimiento de los fines previstos en el articu-
lo 42 .1 . a) .

3 . El 20 por 100 de las cantidades donadas para
la realizaci6n de las actividades clue la entidad do-
nataria efect6e en cumplimiento de los fines previs-
tos en el articulo 42 .1 .a), o para la conservaci6n,
preparaci6n y restauraci6n de los bienes clue for-
men parte del Patrimonio Hist6rico Espanol, clue
esten inscritos en el Registro General de Bienes de

Articulo 61.-Limite a la deducci6n

La base de las deducciones a clue se refieren los
articulos anteriores, se computaran a efectos del li-
mite del 30 por 100 previsto en el articulo 80, uno,
de la Ley 18/1991, de 6 de junio, del Impuesto So-
bre la Renta de las Personas Fisicas .

Articulo 62.-Tratamiento de los incrementos o dis-
minuciones patrimoniales resultantes de la donaci6n
de bienes

No se someterAn al impuesto los, incrementos o
disminuciones patrimoniales clue se pongan de ma-
nifiesto con ocasi6n de donaciones de los bienes, a
los clue se refieren los apartados 1 y 2 del articu-
lo 59 de la presente Ley, efectuadas en favor de las
entidades contempladas en la misma.

SECC16N 2 .' APOR"rACIONES EFECrUADAS
POR PERSONAS JUR(DICAS

Articulo 63.-Donativos deducibles en la determina-
ci6n de la base imponible

1 . A efectos de la determinaci6n de la base im-
ponible del Impuesto sobre Sociedades tendran la
consideraci6n de partida deducible el importe de los
donativos clue se realicen en favor de las fundacio-
nes y asociaciones a clue se refiere la secci6n 1 .° del
capitulo I de este Titulo, en los siguientes casos:

a) Las donaciones puras y simples de bienes
clue formen parte del Patrimonio Hist6rico Espa-
nol, clue esten inscritos en el Registro General de
Bienes de Interes Cultural o incluidos en el Inven-
tario General, a clue se refiere la Ley 16/1985, de
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25 de junio, del Patrimonio Hist6rico Espanol . La
misma consideraci6n se aplicara a las donaciones
puras y simples de obras de arte de calidad garan-
tizada en favor de entidades que persigan entre sus
fines la realizaci6n de actividades museisticas y el
fomento y difusi6n de nuestro patrimonio artistico,
y que se comprometan a destinar estas obras a la ex-
posi6n p6blica .

b) Las donaciones puras y simples de bienes
que deban formar parte del activo material de la en-
tidad donataria y que contribuyan a la realizaci6n
de las actividades que efect6en en cumplimiento de
los fines previstos en el articulo 42 .1 .x).

c) Las cantidades donadas para la realizaci6n
de las actividades que la entidad donataria efect6e
en cumplimiento de los fines previstos en el articu-
lo 42 .La), opara la conservaci6n, reparaci6n y res-
tauraci6n de los bienes que formen parte del Patri-
monio Hist6rico Espanol, que esten inscritos en e1
Registro General de Bienes de Interds Cultural o in-
cluidos en el Inventario General, a que se refiere la
Ley 16/1985, de 25 de junio, del Patrimonio Hist6-
rico Espanol.

2. La deducci6n a que se refiere e1 apartado an-
terior, letras b) y c), no podr5 exceder del 10 por
100 de la base imponible previa a esta deducci6n
del donante correspondiente al ejercicio econ6mi-
co en que se realiza la donaci6n . En el caso de tra-
tarse de los bienes a que se refiere la letra a) del
mismo apartado, la deducci6n de los mismos no po-
dr3 exceder del 30 por 100 de dicha base .
3. Alternativamente, la entidad podra acogerse

a los limites del 1 por 1 .000 y del 3 por 1 .000 de su
volumen de ventas respectivamente, sin que, en
ning6n caso, la aplicaci6n de estos porcentajes pue-
da determiner una base imponible negativa .
4 . El limite de deducci6n contemplado en este

precepto sera compatible con el previsto en el ar-
ticulo 68 y en el articulo 70 de esta Ley .

Articulo 64.-C6mputo de la deducciOn en la base
imponible

1 . A efectos de to dispuesto en el apartado La)
del articulo anterior, la valoraci6n de los bienes do-
nados se efectuara por la Junta de Calificaci6n, Va-
loraci6n y Exportaci6n, en la forma prevista en el
articulo 8.e) del Real Decreto 111/1986, de 10 de
enero, do desarrollo parcial de la Ley 16/1985, de
25 de junio, del Patrimonio Hist6rico Espanol. En
el caso de las obras de arte que no formen parte del
Patrimonio Hist6rico Espanol, la Junta valorarA asi-
mismo la suficiencia de la calidad de la obra .

2 . A efectos de to dispuesto en el apartado 1 .6)
del articulo anterior, la valoraci6n de los bienes se
realizara de acuerdo con los siguientes criterion :

a) Los bienes nuevos producidos por la entidad
donante, por su coste de fabricaci6n .

b) Los bienes adquiridos de terceros y entrega-
dos nuevos, por su precio de adquisici6n, que no
podr5 exceder del precio medio del mercado .

c) Los bienes usados por la entidad donante,
por su valor neto contable, que no podr5 resultar
superior al derivado de aplicar las amortizaciones
minimas correspondientes .

Articulo 65.-Tratamiento de los incrementos o dis-
minuciones patrimoniales resultantes de la donaci6n
de bienes

No se someterAn al impuesto los incrementos o
disminuciones patrimoniales que se pongan de ma-
nifiesto con ocasi6n de donaciones de los bienes, a
los que se refieren el articulo 63, apartado 1, te-
tras a) y b), y el articulo 69 de la presente Ley,
efectuadas en favor de las entidades contempladas
en dichos preceptor .

SECCI6N 3 .° IUsTIFICACI6N DE LOS DONATIVOS
EFEGTLIA DOS

Articulo 66.-Justificaci6n de los donativos efec-
tuados

Para tener derecho a las deducciones reguladas
en este Titulo se deber5 acreditar la efectividad de
la donaci6n efectuada, mediante certificaci6n expe-
dida por la entidad donataria en la que, ademds del
numero de identificaci6n fiscal y de los datos de
identificaci6n personal del donante y de la entidad
donataria, se haga Constar to siguiente :

1. Menci6n expresa de que la entidad donata-
ria se encuentra incluida entre las reguladas en la
secci6n 1 .', capitulo I de este Titulo .

2 . Fecha e importe del donativo cuando 6ste sea
dinerario .

3. Documento p6blico u otro documento aut6n-
tico que acredite la entrega del bien donado cuan-
do no se trate de donativos en dinero .
4 . Destino que la entidad donataria darn al ob-

jeto donado en el cumplimiento de su finalidad es-
pecifica de acuerdo con to dispuesto en el articu-
lo 48 de esta Ley .

5. Menci6n expresa del carActer irrevocable de
la donaci6n .

En el caso de revocaci6n de la donaci6n se in-
gresaran [as cuotas correspondientes a los benefi-
cios disfrutados en el periodo impositivo en que di-
cha revocaci6n se produzca, sin perjuicio de los in-
tereses de demora que procedan .

SECCI6N 4.' ACriviDADES Y PROGRAMAS
PRIORITARIOS DE MECENAZGO

Articulo 67.-Porcentajes de deducci6n

La Ley de Presupuestos Generates del Estado de
cads ano podrA establecer una relaci6n de activida-
des o programas de duraci6n determinada que va-
yan a desarrollar las entidades o instituciones a que
se refieren el articulo 41 y la disposici6n adicional
sexta de esta Ley, en el 3mbito de los fines citados
en el articulo 42 . La), y elevar en cinco puntos por-
centuales como m6ximo, respecto de dichos progra-
ms y actividades, los porcentajes de deducci6n y
la cuantia porcentual de los limites m6ximos de de-
ducci6n, establecidos en ]as secciones 1 .° y 2 ." del
presence capitulo .
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SECCION 5.' COLABORACION EMPRESARIAL

Articulo 68.--Convenio de colaboraci6n en activida-
des de interks general

Se entenderA por convenio de colaboraci6n en
actividades de inter6s general, a los efectos previs-
tos en el presente Titulo, aquel por el cual las en-
tidades a que se refiere el capitulo I del mismo a
cambio de una ayuda econ6mica para la realizaci6n
de las actividades que efect6en en cumplimiento de
los fines previstos en el articulo 42 .1 .a) se compro-
meten por escrito a difundir la participaci6n del co-
laborador en dicha actividad, sin que en ningun caso
dicho compromiso pueda consistir en la entrega de
porcentajes de participaci6n en ventas o berieficios .

Las cantidades asi satisfechas tendran la conside-
raci6n de gasto deducible en la empresa o entidas
colaboradora con el Iimite del 5 por 100 de la base
imponible o del 0,5 por 1.000 del volumen de ven-
tas, sin que, en ningun caso, la aplicaci6n de este
ultimo porcentaje pueda determinar una base im-
ponible negativa .
E1 hmite de deducci6n contemplado en este pre-

cepto sera compatible con el previsto en el articu-
lo 63 y en el articulo 70 de esta Ley .
En el caso de empresarios y profesionales el

c6mputo del limite del 5 por 100 se efectuara sobre
la porci6n de base imponible correspondiente a los
rendimientos netos derivados de la respective acti-
vidad empresarial o profesional ejercida .
Lo dispuesto en este articulo se entendera sin

perjuicio del regimen fiscal correspondiente a los
contratos de patrocinio publicitario regulados en el
articulo 24 de la Ley 34/1988, de l I de noviembre,
General de la Publicidad .

Capitulo III

Regimen lributario de otras actuaciones
de colaboracidn empresarial

Articulo 69.-Adquisici6n de obras de arte para
oferta de donaci6n

1 . A efectos de la determinaci6n de la base im-
ponible del Impuesto sobre Sociedades y, en el caso
de empresarios y profesionales en rdgimen de esti-
maci6n directa, de la base imponible del Impuesto
sobre la Renta de [as Personas Fisicas, tends la
consideraci6n de partida deducible el valor de ad-
quisici6n de aquellas obras de arte, adquiridas para
ser donadas al Estado, [as Comunidades Aut6no-
mas, las Corporaciones locales, las Universidades
Publicas, el Instituto de Esparia y las Reales Aca-
demias Oficiales integradas en el mismo, las insti-
tuciones con fines analogos a la Real Academia Es-
panola de las Comunidades Aut6nomas con lengua
oficial propia, los entes publicos y organismos au-
t6nomos administrativos determinados reglamenta-
riamente, y las entidades a que se refiere el capitu-
lo 1 del Titulo II de esta Ley, que sean aceptadas
por estas entidades .

Para disfrutar de esta deducci6n la oferta de do-
naci6n se efectuara de acuerdo con los requisitos y
condiciones siguientes :

a) Compromiso de transmitir el bien a las enti-
dades donatarias en un periodo maximo de cinco
a6os a partir de la aceptaci6n definitiva de la ofer-
ta . Pare la aceptaci6n definitive serd preceptiva la
emisi6n de informe por la Junta de Calificaci6n, Va-
loraci6n y Exportaci6n de Bienes del Patrimonio
Hist6rico Espanol a efectos de determinar tanto la
calificaci6n del bien como obra de arte, como su va-
loraci6n . Dicho informe deber5 ser emitido dentro
del plazo de tres meses desde la presentaci6n de la
oferta de donaci6n .
Una vez aceptada la oferta de donaci6n por la en-

tidad donataria, esta se hate irrevocable y el bien
no puede ser cedido a terceros .

b) La oferta de donaci6n por parte de la enti-
dad o personas se debe Ilevar a cabo durance el mes
siguiente a la compra del bien .

c) Durante el periodo de tiempo que transcurra
hasta que el bien sea definitivamente Iransmitido a
la entidad donataria, el bien debera permanecerdis-
ponible para su exhibici6n publica e investigaci6n
en [as condiciones que determine el convenio entre
el donante y la entidad donataria.

d) Durante el mismo periodo las personas o en-
tidades que se acojan a esta deducci6n no podr5n
practicar dotaciones por depreciaci6n correspon-
dientes a los bienes incluidos en la oferta .

e) En caso de liquidaci6n de la entidad, la pro-
piedad de la obra de arte serA adjudicada a la en-
tidad donataria .

f) Cuando la entidad donataria sea una de ]as
contempladas en el capitulo I del Titulo II de esta
Ley no podrAn acogerse a este incentivo las ofertas
de donaci6n efectuadas por sus asociados, fundado-
res, patronos, gerentes y los c6nyuges o parientes,
hasta el cuarto grado inclusive, de cualquiera de
cllos .
A los efectos de este articulo se entenderan por

obras de arte los objetos de arte, antiguedades y ob-
jetos de colecci6n definidos en la normativa regu-
ladora de Impuesto sobre el Valor Anadido que
tengan valor hist6rico o artistico.

2 . Las cantidades totales deducibles seran igua-
les al coste de adquisici6n del bien o al valor de ta-
saci6n fijado por la Administraci6n, cuando 6ste sea
inferior . En este ultimo caso, la entidad podrd, si
to estima convenience, retirar la oferta de donaci6n
realizada .

3 . La deducci6n se efectuarfi, por partes igua-
les, durante el periodo comprometido de acuerdo
con to previsto en la letra a) del apartado 1, hasta
un limite mAximo por ejercicio que se determinar5
en el porcentaje resultante de dividir diez por el n6-
mero de anos del periodo . Dicho Itmite se referira
a la base imponible .

En el caso de empresarios y profesionales el c6m-
puto de dicho limite se efectuaM sobre la porci6n
de base imponible correspondiente a los rendimien-
tos netos derivados de la respective actividad em-
presarial o profesional ejercida .

4 . La deducci6n contemplada en este articulo
sera incompatible respecto de un mismo bien, con
[as deducciones previstas en los articulos 59 y 63 de
esta Ley .
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Articulo 70.Gastos en actividades de interks gene-
ral y de fomento y desarrollo de algunas artes

A efectos de la determinaci6n de la base impo-
nible del Impuesto sobre Sociedades y, en el caso
de empresarios y profesionales en r6gimen de esti-
maci6n directa, de la base imponible del Impuesto
sobre la Renta de ]as Personas Fisicas, tendrAn la
consideraci6n de partida deducible [as cantidades
empleadas por las empresas en :

a) La realizaci6n de actividades u organizaci6n
de acontecimientos publicos, de tipo asistencial,
educativo, cultural, cientifico, de investigaci6n, de-
portivo, de promoci6n del voluntariado social o
cualesquiera otro de inter6s general de naturaleza
analoga, en las condiciones que se determinen
reglamentariamente .

b) La realizaci6n de actividades de fomento y
desarrollo del cine, teatro, musica y danza, la edi-
ci6n de libros, videos y fonogramas, en las condi-
ciones que se determinen reglamentariamente .

El importe a deducir por estos conceptos no po-
dr3 exceder del 5 por 100 de la base imponible.

Alternativamente, a elecci6n del sujeto pasivo,
dicho limite ser5 del 0,5 por 1 .000 de su volumen
de ventas sin que, en ningun caso la aplicaci6n de
este porcentaje pueda determinar una base imponi-
ble negativa .
En el caso de empresarios y profesionales el

c6mputo de dicho limite se efectuar5 sobre la por-
ci6n de base imponible correspondiente a los ren-
dimientos netos derivados de la respectiva actividad
empresarial o profesional ejercida .

El limite de deducci6n contemplado en este pre-
cepto ser5 compatible con el previsto en el articu-
lo 63 y el articulo 68 de esta Ley .

Disposici6n adicional primera.-Cargas duraderas

El Protectorado exigir6 y controlar5 el cumpli-
miento de las cargas duraderas impuestas sobre bie-
nes para la realizaci6n de fines de inter6s general .
Tales cargas deberdn inscribirse en el Registro de
Fundaciones y, en su caso, en el de la Propiedad .

Disposici6n adicional segunda.-Fundaciones del
Patrimonio National

Las fundaciones a que se refiere la Ley 23/1982,
de 16 de junio, del Patrimonio National, quedan ex-
cluidas del ambito de aplicaci6n de la presente Ley,
con excepci6n del r6gimen tributario de las aporta-
ciones efectuadas a entidades sin fines lucrativos
contenido en el capitulo II del Titulo II, que les
ser5 aplicable .

Disposicibn adicional tercera.-Fundaciones de en-
tidades religiosas

Lo dispuesto en esta Ley se entiende sin perjui-
cio de to establecido en los acuerdos con la Iglesia
Cat6lica y en los acuerdos y convenios de coopera-
ci6n suscritos por el Estado con las iglesias, confec-
ciones y comunidades religiosas, asi como en las
normas dictadas para su aplicaci6n, para [as funda-
ciones creadas o fomentadas por las mismas .

Disposici6n adicional cuarta.-R6gimen tributario
de la Cruz Roja Espaiiola y de la Organizaci6n Na-
cional de Ciegos Espanoles (ONCE)

El r6gimen previsto en Ins articulos 48 a 58, am-
bos inclusive, de la presente Ley, ser5 de aplicaci6n
a la Cruz Roja Espanola y a la ONCE .

Disposici6n adicional quinta.-Rfgimen tributario
de la Iglesia Cat6lica y de otras iglesias, confesiones
y comunidades religiosas

1 . El r6gimen previsto en los articulos 48 a 58,
ambos inclusive, de la presente Ley ser5 de aplica-
ci6n a la Iglesia Cat6lica y a ]as iglesias, confesio-
nes y comunidades religiosas que tengan suscritos
acuerdos de cooperaci6n con el Estado espanol .
2. El rdgimen previsto en el articulo 58 .1 de

esta Ley ser5 de aplicaci6n a las entidades que ten-
gan legalmente equiparado su rdgimen fiscal al de
[as entidades sin fin de lucro, ben6fico-docentes, be-
n6fico-privadas o andlogas en la forma previste en
el articulo 46 .2 de esta Ley.

Disposici6n adicional sexta.-Rfgimen tributario de
las aportaciones efectuadas a otras entidades

El regimen previsto en los articulos 59 a 68, am-
bos inclusive, de la presente Ley, serif aplicable a
los donativos efectuados y a los convenios de cola-
boraci6n celebrados con las siguientes entidades :

El Estado, ]as Comunidades Aut6nomas, las
Corporaciones locales, las Universidades Pdblicas y
los Colegios Mayores adscritos a las mismas, los or-
ganismos publicos de investigaci6n, el Insituto Na-
cional de las Artes Esc6nicas y de la Musica y el Ins-
tituto Nacional para la Conservaci6n de la Natura-
leza y organismos analogos de las Comunidades
Aut6nomas .
Los entes publicos y los organismos aut6nomos

administrativos que reglamentariamente se deter-
minen .
La Iglesia Cat6lica y [as iglesias, confesiones y co-

munidades religiosas que tengan suscritos acuerdos
de cooperaci6n con el Estado espanol .

El Instituto de Espana y las Reales Academias
Oficiales integradas en el mismo, [as instituciones
con fines analogos a la Real Academia Espanola de
[as Comunidades Aut6nomas con lengua official
propia .

La Cruz Roja Espanola .
El Real Patronato de Prevenci6n y Atenci6n a

Personas con Minusvalias .
La ONCE.

Disposici6n adicional s6ptima.-Legalizaci6n de li-
bros y presentaci6n de cuentas

Todos los sujetos pasivos del Impuesto sobre So-
ciedades que, en virtud de la normativa reguladora
de este impuesto, vinieran obligados a Ilevar la con-
tabilidad exigida en la misma, deberAn legalizar sus
libros y presentar sus cuentas anualmente en la for-
ma establecida con car6cter general en la legisla-
ci6n mercantil para los empresarios .
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Disposici6n adicional octave.-Adaptaci6n del Plan
General de Contabilidad

En el plazo de un ano a contar desde la entrada
en vigor de la presente Ley, el Gobierno aprobar5
la adaptaci6n del Plan General de Contabilidad a
las entidades sin fines lucrativos .

Disposici6n adicional novena.-Modificaci6n de los
articulos 5 y 25 de la Ley 61/1978, de 27 de diciem-
bre, del Impuesto sobre Sociedades

Con efectos a partir del primer ejercicio que se
inicie a partir de la entrada en vigor de esta Ley :
Uno . Se da nueva redacci6n al articulo 5 de la

Ley 61/1978, de 27 de diciembre, del Impuesto so-
bre Sociedades, que quedar3 redactado de la si-
guiente forma :

«Articulo 5.-Exenciones

1 . EsOn exentos del Impuesto sobre Socie-
dades :

a) El Estado, las Comunidades Aut6nomas y
las demAs Administraciones Publicas territoriales .

b) Los organismos aut6nomos del Estado de ca-
racter administrativo y los organismos aut6nomos y
entidades autbnomes de analogo car6cter de )as Co-
munidades Aut6nomas y de las Corporaciones lo-
cales .

c) Los organismos aut6nomos del Estado de ca-
racter comerciel, industrial, financiero o anAlogo y
los organismos aut6nomos y entidades aut6nomas
de analogo caracter de las Comunidades Aut6no-
mas y de las Corporeciones locales.

d) El Banco de Espana y los Tondos de garan-
tia de dep6sitos .

e) Las entidades p6blicas encargadas de la ges-
ti6n de la Seguridad Social . Esta exenci6n no alcan-
zara a los rendimientos derivados de Ins seguros pri-
vados realizados per aquelles .

2 . EstAn igualmente exentos del Impuesto so-
bre Sociedades :

a) Los establecimientos, instituciones, funda-
ciones o asociaciones de hecho de caracter tempo-
ral para arbitrar fondos, que hayan sido calificados
o declarados ben6ficos o de utilidad p6blica per los
6rganos competentes del Estado, asi come las aso-
ciaciones sin 3nimo de lucre, inscritas en el Regis-
tro publico correspondiente, que no reunan los re-
quisitos para disfrutar del regimen fiscal estableci-
do en la Ley de fundeciones y de incentives a la par-
ticipaci6n privada en actividades de interes general .

b) El Instituto de Espana y las Reales Acade-
mias Oficiales integradas en el mismo, las institu-
ciones con fines analogos a la Real Academia Es-
panola de [as Comunidades Aut6nomas con lengua
official propia .

c) Las uniones, federaciones y confederaciones
de cooperatives .

d) Los partidos politicos, los sindicatos do tra-
bajadores, Ins colegios profesionales, [as asociacio-
nes patronales y las Cameras Oficiales siempre que
en cada supuesto exista reconocimiento legal expre-

so de la personalidad juridica de la entidad en
cuesti6n .

e) Los fondos de promoci6n de empleo consti-
tuidos al amparo del articulo 22 de la Ley 27/1984,
de 26 de julio, sobre Reconversi6n y Reindus-
trializaci6n .

f) Las Mutuas de Accidentes de Trabajo y En-
fermedades Profesionales de la Seguridad Social
que cumplan los requisitos establecidos por su nor-
mativa reguladora .

La exenci6n a que se refiere este n6mero no al-
canzara a los rendimientos que estas entidades pu-
dieran obtener por el ejercicio de explotaciones
econ6micas, ni a los derivados de su patrimonio, ni
tampoco e los incrementos de patrimonio . No obs-
tante, estarAn exentos los incrementos patrimonia-
les derivados canto de adquisicones como de trans-
misiones a titulo lucrative .
A estos efectos, se entenderan rendimientos de

une explotaci6n econ6mica todos aquellos que, pro-
cediendo del trabajo personal y del capital conjun-
tamente, o de uno solo de estos factores, supongan
per parte del sujeto pasivo la ordenaci6n per cuen-
ta propia de los medios de producci6n y de recur-
sos humanos o de uno de ambos con [e finalidad de
intervenir en la producci6n o distribuci6n de bienes
o servicios .
Asimismo, estaran exentos los incrementos de

patrimonio puestos de manifiesto en la transmisi6n
de bienes no afectos a la obtenci6n de rentas gra-
vadas cuando el total producto obtenido se destine
a nuevas inversiones relacionadas con las activida-
des exentas de ecuerdo con to que se establece en
el articulo 15 .8 de esta Ley .

3 . Las exenciones a que se refiercn Ins dos nd-
meros anteriores no alcanzaran en ningun case a los
rendimientos sometidos a retenci6n per este Im-
puesto .

4 . El Ministerio de Economia y Hacienda po-
drfi declarar, a condici6n de reciprocidad, la exen-
ci6n de las entidades de navegaci6n maritima o
aerca residentes en el extranjero, cuyos buques
o aeronaves toquen territorio espanol, aunque ten-
gan en 6ste consignatarios o agentes .»
Dos. Las Mutualidades de Previsi6n Social tri-

butaran en el Impuesto sobre Sociedades al tipo de
gravamen previsto para las sociededes mutuas de
seguros.

Tres . Se da nueva redacci6n a la letra a) del mi-
mero 1 del articulo 25 de la Ley 61/1978, de 27 de
diciembre, que quedara redactada de la siguiente
forma:

«Uno . Los rendimientos que se deriven de las
explotaciones de servicios municipales o provincia-
les de prestaci6n obligatoria, segun la legislaci6n vi-
gente, aunque se municipalicen o provincialicen en
r6gimen de gesti6n directa o en forma de empresa
privada, pero no cuando se exploten per el sistema
de empresas mixtas .»
Cuatro . Los establecimientos, instituciones y

entidades que, no reuniendo los requisites previs-
tos en el Titulo II de la presence Ley, tuvieran su
r6gimen fiscal equiparado al de las entidades sin fin
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de lucro, bendfico-docentes, bendfico-privadas o
an6logas, se regir6n por to dispuesto en los n6me-
ros 2 y 3 del articulo 5 de la Ley 61/1978, de 27 de
diciembre, del Impuesto sobre Sociedades .

Disposici6n adicional decima.-Modificaci6n del ar-
ticulo 73 de la Ley 16/1985, de 25 de junio, del Pa-
trimonio Hist6rico Espafiol

A partir de la entrada en vigor de la presente
Ley, el articulo 73 de la Ley 16/1985, de 25 de ju-
nio, del Patrimonio Hist6rico Espanol, quedar6 re-
dactado como sigue :

«E1 pago de la deuda tributaria del Impuesto so-
bre Sucesiones y Donaciones, del Impuesto sobre
el Patrimonio, del Impuesto sobre la Renta de las
Personas Fisicas y del Impuesto sobre Sociedades
podra realizarse mediante la entrega de bienes que
formen parte del Patrimonio Hist6rico Espafiol que
estdn inscritos en el Registro General de Bienes de
Interes Cultural o incluidos en el Inventario Gene-
ral, en la forma que reglamentariamente se de-
termine.
No se someteran al Impuesto sobre la Renta de

]as Personas Fisicas, ni al de Sociedades, los incre-
mentos o disminuciones de patrimonio que se pon-
gan de manifiesto en el momento de la entrega de
los anteriores bienes, como daci6n en pago de cual-
quiera de los impuestos citados.»

Disposici6n adicional und6dima-R6gimen fiscal de
Ins bienes integrantes del Patrimonio Hist6rico de ]as
Comunidades Aut6nomas

El r6gimen establecido en el Titulo 11 de esta Ley
referente a los bienes integrantes del Patrimonio
Hist6rico Espanol, inscritos en el Registro General
de Bienes de Interts Cultural o incluidos en el In-
ventario General a que se refierc la Ley 16/1985,
de 25 de junio, del Patrimonio Hist6rico Espanol,
se aplicara a los bienes culturales declarados o ins-
critos por las Comunidades Aut6nomas, de acuer-
do con to establecido en sus normas reguladoras .
A los efectos de to dispuesto en los articulos 60.1,

64 .1 y 69 .1 .a) de esta Ley, y en el artfculo 73 de la
Ley 16/1985, de 25 de junio, del Patrimonio Hist6-
rico Espanol, la valoraci6n de tales bienes por las
Comunidades Aut6nomas se realizar5 por sus 6rga-
nos competentes segun las respectivas normas regu-
ladoras . Asimismo, la valoraci6n se realizar5 por los
mismos 6rganos cuando la donataria sea una Co-
munidad Aut6noma .

Disposici6n adicional duod¬cima.-Rfgimen aplica-
ble a las federaciones deportivas territoriales y al Co-
milk Olimpico Espafiol

Lo dispuesto en el p6rrafo primero de los articu-
los 42 .2 y 43 de esta Ley no resultar5 de aplicaci6n,
en su trio, a las federaciones deportivas espanolas,
a las federaciones deportivas territoriales de 5mbi-
to auton6mico integradas en aqudllas y al Comit6
Olimpico Espaool.

Disposici6n adicional decimotercera.-Modiricaci6n
del articulo 4 de la Ley 191/1964, de 24 de diciem-
bre, reguladora de las asociaciones

Se da nueva redacci6n al articulo 4 de la
Ley 19111964, de 24 de diciembre, reguladora de las
asoctaciones, en los siguientes t6rminos:

(, 1 . PodrAn ser declaradas de utilidad publica
aquellas asociaciones en las que concurran los si-
guientes requisitos :

a) Que sus fines estatutarios sean asistenciales,
civicos, educativos, cientificos, culturales, deporti-
vos, sanitarios, de cooperaci6n para el desarrollo,
de defensa del medio ambience, de fomento de la
economia social o de la investigaci6n, de promo-
ci6n del voluntariado social, o cualesquiera otros
que tiendan a promover el inter6s general .

b) Que su actividad no estd restringida exclusi-
vamente a beneficiar a sus asociados sino abierta a
cualquier otro posible beneficiario que retina las
condiciones y caracteres exigidos por la indole de
sus propios fines.

c) Carecer de 5nimo de lucro, y no distribuir
entre sus asociados ]as ganancias eventualmente
obtenidas.
En caso de disoluci6n, su patrimonio deber5 apli-

carse a la realizaci6n de actividades sujetas al cum-
plimiento de los requisitos anteriores .

d) Que los miembros de la junta directiva de-
sempenen gratuitamente sus cargos, sin perjuiciode
poder ser reembolsados por los 6rganos debidamen-
te justificados que el desempeno de su funci6n les
ocasione .

e) Que cuenten con los medios personales y ma-
teriales adecuados y con la organizaci6n id6nea
para garantizar el cumplimiento de Ins fines es-
tatutarios .

f) Que se encuentren constituidas, en funciona-
miento y dando cumplimiento efectivo a sus fines
estatutarios, ininterrumpidamente y concurriendo
todos los precedentes requisitos al menos durante
los dos a6os inmediatamente anteriores a la presen-
taci6n de la solicitud .

2 . Las asociaciones declaradas de utilidad pu-
blica tendr6n los siguientes derechos :

a) Usar la menci6n «Declarada de Utilidad Pu-
blica» en coda clase de documentos, a continuaci6n
del nombre de la entidad .

b) Disfrutar de las exenciones y beneficios fis-
cales que las ]eyes reconozcan a favor de las mis-
mas .

3. Antes del 1 de julio de cada ano, [as asocia-
ciones declaradas de utilidad publica deberan ren-
dir cuentas del ejercicio anterior, y presentar una
memoria descriptiva de las actividades realizadas
durante el mismo, ante el Ministerio de Justicia e
Interior o la entidad u 6rgano publico que hubiese
verificado su constituci6n y autorizado su inscrip-
ci6n en el Registro correspondiente .

Asimismo, deberSn facilitar a las Administracio-
nes P6blicas los informes que estas les requieran,
en relaci6n con las actividades realizadas en cum-
plimiento de sus fines.
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4. La delaraci6n de utilidad publica se Ilevara a
cabo en virtud de Orden del Ministro de Justicia e
Interior, previo informe favorable de las Adminis-
traciones Publicas que tengan competencias en re-
laci6n con los fines estatutarios y actividades de la
asociaci6n, y, en todo caso, del Ministerio de Eco-
nomia y Hacienda .
La declaraci6n sera revocada, previa audiencia

de la asociaci6n afectada, por Orden del Ministro
de Justicia e Interior, cuando la situaci6n o la acti-
vidad de la asociaci6n no responden a las exigen-
cias o requisitos fijados en el apartado 1 de este ar-
ticulo, o los responsables de su gesti6n incumplan
to prevenido en el apartado 3 .

El procedimiento de declaraci6n y revocaci6n se
determinar3 reglamentariamente .»

Disposici6n adicional decimocuarta.-Canje o con-
versi6n de titulos, pagariks e inscripciones de la Dew
da perpetua

Se autoriza al Gobierno a proceder al canje o
conversi6n, a solicitud de sus tenedores, de los ti-
tulos, pagares e inscripciones nominativas de la
Dcuda perpetua interior y exterior al 4 por 100,
emisiones de 1 de octubre de 1971-81 y 1 de julio
de 1974, en otros valores de la Deuda del Estado,
con reembolso en metalico de los residuos, si los
hubiese.

Podra, asimismo, Ilamar a reembolso en metfili-
co los valores de codas o algunas de las emisiones
cicadas que no hayan sido canjeadas en cl plazo que
se fije al efecto .

El Ministerio de Economia y Hacienda, en cuan-
to no haya sido determinado por el Gobierno, fija-
r5 los terminos, plazos y procedimientos para la eje-
cuci6n de to previsto en los parrafos precedentes .

Disposici6n adicional decimoquinta.-Federaciones
y asociaciones de entidades

Las federaciones y asociaciones de entidades con-
templadas en esta Ley podran disfrutar del regimen
fiscal previsto en el Titulo 11, siempre y cuando los
requisitos previstos en el mismo se cumplan canto
por las federaciones y asociaciones respectivas
como por las entidades integradas en las mismas .

Disposici6n adicional decimosexta.-Fundaciones
extranjeras

En el caso de fundaciones extranjeras inscritas en
el Registro de Fundaciones al amparo de to previs-
to en el articulo 5 de esta Ley, el regimen fiscal es-
tablecido en el Titulo II se entendera referido, ex-
clusivamente, a la actividad de la delegaci6n en
Espana .

Disposici6n adicional decimoskptima.-Asociaciones
deportivas que pueden ser declaradas de utilidad
p6blica

Las asociaciones deportivas,que cumplan con to
establecido en la disposici6n adicional decimoterce-
ra de esta Ley podrAn ser declaradas de utilidad
publica, sin perjuicio de to establecido en la
Ley 10/1990, de 15 de octubre, del Deporte .

Disposici6n adicional decimoctava.-Fundaciones
laborales

En el plazo de un afio desde la entrada en vigor
de esta Ley el Gobierno deber5 regular el r6gimen
econ6mico, organizativo y fundacional de las enti-
dades constituidas en virtud de convenio colectivo
entre las organizaciones empresariales y sindicales
que, a la entrada en vigor de la presente Ley, ha-
yan adoptado la forma de Fundaci6n laboral.

Disposicibn transitoria primera.-Fundaciones
preexistentes

1 . Las fundaciones preexistentes de competen-
cia estatal, constituidas a fe y conciencia, estaran su-
jetas a los preceptor de la ley salvo aquellos cuya
aplicaci6n suponga, en virtud de to dispuesto expre-
samente por el fundador, el cumplimiento de una
condici6n resolutoria que implique la extinci6n de
la Fundaci6n .
2. Respecto de dichas fundaciones, el articu-

lo 31 .2 s61o ser5 de aplicaci6n transcurridos dos
arios a contar desde la entrada en vigor de la pre-
sente Ley, quedando sin efecto desde era fecha las
disposiciones estatutarias que se le opongan.

Disposici6n transitoria segunda.-Adaptaci6n de Es-
tatutos de Fundaciones y asociaciones de utilidad
publica

1 . En el plazo de dos anos a partir de la entra-
da en vigor de esta Ley, [as fundaciones ya consti-
tuidas deberan adaptar sus Estatutos a to dispuesto
en la misma y presentarlos en el Registro de
Fundaciones.

Excepcionalmente, el Protectorado, a solicitud
razonada del Patronato, y cuando consten acredita-
das circunstancias que objetivamente to justifiquen,
podra prorrogar hasta un maximo de dos anos mi;s
dicho plazo.

En igual plazo, y respecto de las fundaciones
preexistentes que no hubieran de adaptar sus Esta-
tutos a to dispuesto en esta Ley, el Patronato dar5
traslado de aqu811os y de la escritura de constitu-
ci6n al 6rgano de Protectorado respectivo, quien a
su vez los remitira al Registro de Fundaciones a
efectos de inscripci6n.

2 . Para las fundaciones de competencia de las
Comunidades Aut6nomas dicha adaptaci6n s61o
proceder5 en los terminos de la disposici6n final
primera.

3 . Transcurrido el plazo previsto en el aparta-
do 1, [as fundaciones reguladas en los apartados an-
teriores, en canto no cumplan las obligaciones pre-
vistas, no podran gozar de los beneficios fiscales
contemplados en la legislaci6n vigente ni obtener
subvenciones y ayudas estatales, sin perjuicio de to
previsto en el articulo 27 .3 de esta Ley .

4 . Las asociaciones declaradas de utilidad pii-
blica con anterioridad a la fecha de entrada en vi-
gor de esta Ley, deberAn adaptar sus Estatutos a
los requisitos contenidos en la disposici6n adicional
decimotercera y en las normas que se dicten para
su cumplimiento, dentro del plazo de dos anos a
contar desde la entrada en vigor de las mismas . En
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caso contrario, la declaraci6n de utilidad p6blica
quedar5 sin efecto desde la terminaci6n del indica-
do plazo .

Disposici6n transitoria tercera.-Proporci6n de gas-
cos de administraci6n

En canto no se determine reglamentariamente la
proporci6n a que se refiere el articulo 25 de la pre-
sente Ley, los gascos de administraci6n no podrAn
sobrepasar el 10 por 100, salvo que, de acuerdo con
la legislaci6n anteriormente vigente, el Protectora-
do ya hubiera autorizado una proporci6n superior .

Disposici6n transitoria cuarta .-Registro de Fun-
daciones

A los efectos previstos en la presenta Ley y en
tanto no entre en funcionamiento el Registro de
Fundaciones a que se refiere el articulo 36, subsis-
tir5n los Registros de fundaciones actualmente exis-
tentes .

Disposici6n transitoria quints.-Acreditaci6n en
materia de participaci6n mayoritaria en sociedades
mercantiles

1 . En el plazo de dos anos a partir de la entra-
da en vigor de esta Ley las fundaciones ya consti-
tuidas y las asociaciones ya declaradas de utilidad
publics que ostenten participaciones mayoritarias
en sociedades mercantiles deberSn acreditarlo de
acuerdo con to que se establece en el articu-
lo 42 .1 .c) de esta Ley .
2. Transcurrido el plazo previsto en el aparta-

do anterior y en canto la entidad no haya procedi-
do a acreditarlo, no podrfi disfrutar del r6gimen fis-
cal regulado en el Titulo 11 de esta Ley.

Disposici6n derogatoria dnica.-Derogaci6n de nor-
m

Quedan derogadas las siguientes disposiciones:
Ley General de Beneficencia de 20 de junio de

1849 .
El Real Decreto de 14 de mayo de 1852 por el

que se aprueba el Reglamento de la Ley General
de Beneficencia .
El articulo 137 de la Ley 14/1970, de 4 de agos-

to, General de Educaci6n y Financiamiento de la
Reforma Educativa, si bien mantendr5 su vigencia
como norma de car6cter reglamentario en tanto se
dicten las disposiciones de desarrollo de la presente
Ley .
El articulo 183, apartado 2 .°, del Decreto

2065/1974, de 30 de mayo, regulador del Texto Re-
fundido de la Ley General de la Seguridad Social .
El pSrrafo primero de la disposici6n final cuarta

de la Ley 29/1987, de 18 de diciembre, del Impues-
to sobre Sucesiones y Donaciones .
Cuantas disposiciones se opongan a la presence

Ley recogidas en el Real Decreto de 14 de marzo
de 1899 sobre reorganizaci6n de servicios de la be-
neficencia particular e instruccibn para el ejercicio
del Protectorado del Gobierno, en el Decre-
to 2930//1972, de 21 de julio, por el que se aprueba

el Reglamento de las Fundaciones culturales priva-
das y entidades anAlogas y de los servicios adminis-
trativos encargados del Protectorado sobre [as mis-
mas, y en el Decreto 446/1961, de 16 de marzo, so-
bre fundaciones laborales.
Las demas disposiciones que se opongan a to es-

tablecido en la presente Ley .

Disposici6n final primera.-Aplicaci6n de la Ley

1 . Los articulos 1 .1 ; 2.1 y 2; 3; 6.1 ; 7.1 y 2;
12 .1 ; y 29, constituyen las condiciones bAsicas del
derecho de Fundaci6n reconocido en el articulo 34,
en relaci6n con el 53, de la Constituci6n, y son de
directs aplicaci6n en todo el Estado al amparo de
to previsto en el articulo 149.1 .1 .' de la propia
Constituci6n .

2 . a) Los articulos 4, 5 y 37.2 seran, en todo
caso, de aplicaci6n general al amparo de to previs-
to en el articulo 149 .1 .8 .° de la Constituci6n .

b) Los articulos 6.2, 3 y 4; 7 .3 ; 8; 9; 10 .1 ; 11 ;
12 .2;15;16.2;17.1 ;20.1 ;27.1,2y3;28.2;30.1,2
y 3; 32 .1 y 34 .1 y 2 serAn de aplicaci6n general, al
amparo de to previsto en el articulo 149.1 .8 .' de la
Constituci6n, a todas las fundaciones incluso a
aquellas cuya competencia corresponds, de acuer-
do con to previsto en sus respectivos Estatutos de
Autonomia, a las Comunidades Aut6nomas. No
obstante, todos estos articulos serAn tinicamente de
aplicaci6n supletoria en las Comunidades Aut6no-
mas con competencia en materia de Derecho civil,
foral o especial .

3 . Los articulos 16 .3 ; 20 .3, ultimo inciso ; 28 .3,
30 .4, 32 .3, 34 .3 y 35 constituyen legislaci6n proce-
sal, dictada al amparo del articulo 149 .1 .6 .' de la
Constituci6n .

4 . El Titulo 11 ; las disposiciones adicionales
cuarta, quinta, sexta, sdptima, novena, decima, un-
d6cima, duoddcima y decimotercera ; y la disposi-
ci6n final tercera se dictan al amparo del articu-
lo 149 .1 .14 .° de la Constituci6n . Esta regulaci6n se
entiende sin perjuicio de los regimenes tributarios
forales vigentes en los Territorios Hist6ricos del
Pais Vasco y en la Comunidad Foral de Navarra .

5 . Los restantes preceptor de la Ley ser6n de
aplicaci6n a las fundaciones de competencia estatal .

Disposici6n final segunda.-Entrada en vigor

1 . La presente Ley entrara en vigor el dia si-
guiente al de su publicaci6n en el «Boletin Oficial
del Estado» .

2 . No obstante to anterior, las disposiciones
previstas en la secci6n 3 .' del capitulo 1 del Titu-
lo II, surtirAn efectos para los ejercicios que se
cierren a partir de la expresada fecha .

Disposici6n final tercera.-Retroactividad

1 . La exenci6n prevista en el articulo 58 .1 de
esta Ley sera aplicable a las cuotas devengadas des-
de el dia I de enero de 1994 .
Los contribuyentes que, teniendo derecho a la

exenci6n establecida en el articulo 58 .1, hubieran
satisfecho los recibos correspondientes, tendran de-
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recho a la devoluci6n de las cantidades ingresadas .
2 . Con excepci6n de to dispuesto en el aparta-

do anterior, la eficacia de to previsto en el Titulo 11
de la presente Ley no podra abarcar a hechos im-
ponibles o situaciones producidas con anterioridad
a la entrada en vigor de la misma, los cuales se re-
gir5n por to dispuesto en las normas vigentes en ta-
les fechas .
3. Las entidades que reunan Jos requisitos pre-

vistos en el Titulo II de la presente Ley, a la fecha
de entrada en vigor de la misma, dispondran de un
plazo de tres meses contados a partir de dicha fe-
cha para dirigirse a la Administraci6n Tributaria,
acreditando su condici6n en la forma prevista en el
articulo 46 de esta Ley. Este reconocimiento surti-
ra efectos desde la entrada en vigor de esta Ley.

Disposici6n final cuarta .-Habilitaciun a la Ley
anual de Presupuestos Generales del Estado

La Ley de Presupuestos Generales del Estado
podra modificar, de conformidad con to previsto en
el apartado 7 del articulo 134 de la Constituci6n
Espanola :

a) El tipo de gravamen a que se refiere el
articulo 53 .

b) La reducci6n prevista en el articulo 55 .
c) Los poreentajes de deducci6n y limites cuan-

titativos para su aplicaci6n previstos en los capitu-
los 11 y III del Titulo 11 .

Disposici6n final quinta .-Desarrollo reglamentario
1 . Se autoriza al Gobierno a dictar las disposi-

ciones necesarias para el desarrollo y ejecuci6n de
la presente Ley.

2 . En el plazo de un ano desde la entrada cn vi-
gor de esta Ley el Gobierno deber5 aprobar las nor-
mas reglamentarias precisas para su desarrollo .

3 . El Ministro de Economia y Hacienda dictara
cuantas disposiciones sean necesarias para el de-
sarrollo y aplicaci6n del Titulo 11 de esta Ley.

Por tanto,
Mando a todos Jos espanoics, particulares y au-

toridades, que guarden y hagan guardar esta Ley .

Madrid, 24 de noviembre de 1994 .
JUAN CARLOS R .

El Prcsidcntc dcl Gobicrno .
FELIPE GONZALEZ MAROUEZ
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